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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Maburuk në wɛ̈t mɛnhduɔn̈ e piac dhiɛ̈ɛ̈th
Ke Kä ke Pial e Guɔp̈ tɔ ̈në Rin ke Raan (Personal Health Record) (mɛn ye 
cɔl ‘Blue Book’) (Buluu Buk) aa yekë buŋ nɔŋ kony të yïïn ku mɛnhdu. E 
pial e guɔp̈, tuɛny, ɣäntöök, ku dït ku cil mɛnhdu gät piny thïn, ku yeen 
anɔŋic wël ke lëk piath biäk pial e guɔp̈ mɛn bï yïn ku mɛnhdu keek wïc në 
pïïrdeic ebɛn̈.

Aa cïe mïth kedhia kek ceŋ kenë kɔc e ke dhiɛẗh keek, ku kɔc kɔk̈ aa lëu 
bïkë naŋ kä dït yekë keek looi në lon de tïŋ meth. Luɛl de wɛẗ ‘raan dhiɛth 
meth/kɔc e kek dhiɛth meth’ në ye buŋëic aye yïï kɔc cït kɔc ye mïth muk.

Duɔn̈ë nhom ye määr ba ye buŋë muk të le yïn enɔŋ:

• temerjiduɔɔ̈n̈ de kä ke pial e guɔp̈ de meth ku baai
• kɛm ke tuɔm̈ në wël gël guɔp̈ cï keek lueel benë ke yeen tïŋ thïn
• akïmdu, temerji lui ku kɔc kɔk̈ lui në kä ke pial e guɔp̈
• akïmduɔɔ̈n nyic lon kä ke pial e guɔp̈ de mïth
• paan akïm, agut cï lon kä ke kärɛ̈ɛ̈k ku käril yiic ye röth tɛ̈ɛ̈m 

(emergencies)
• akïmduɔɔ̈n̈ de lec
• ɣɛ̈th yïn mɛnhdu të ye mïth cool thïn aköl, rotha, ka thukulic.

Anɔŋ kïnh de waragak tɔ ̈të de kë cï gɔẗ känic benë awereek ya tɔɔ̈ü 
thïn. 
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de kä tɔ ̈thïn 

Wël cek yiic ke cäär e guɔp̈ në kä ke pial e guɔp̈ 
ye keek beeric
Yïn bï mɛnhdu dhiil ɣäth të temerji de ka ke pial e guɔp̈ de meth ku baai 
të Të Kä Pial e Guɔp̈ Meth ku Baai (Child and Family Health Centre), ka të 
akïmdu, bï pial e guɔp̈ lɔ caar të tɔ ̈runke në töŋ de ke runkë yiic. Yïn lëu 
ba thɛɛ bï yïn ke rɔm̈ piny wek keek cït kë cï nyuɔɔth piinyë.

Run Kä nyooth kaam cï lueel benë ke yeen tïŋ thïn
Pɛɛi nïn Thaa Kä kɔk̈ bï keek lueel

Nïn ke  
7 - 28

Nïn ke  
42 - 56

Pɛ̈i ke 6

Pɛ̈i ke 12

Pɛ̈i ke 18

Run ke 2

Run ke 3

Run ke 4

Lɔ ku tïŋ wɛbthait de Kä ke Pial e Guɔp̈ de Niiu Thawuth Welith (NSW 
Health) www.health.nsw.gov.au/immunisation/schedule enɔŋ të bïn lɔ tëduɔɔ̈n̈ 
ajuiɛɛr kä ke pial e guɔp̈ në tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈.

http://www.health.nsw.gov.au/immunisation/schedule
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de kä tɔ ̈thïn 

Gätë rin ke mɛnhdu piny emɛɛn!
Cɔk mɛnhdu gɔc pïïr në dhöl lɔcök.

• Gɛẗ piny dhiɛn̈h e meth aye dhiil looi cït mɛn e löŋ ku acïn wëu ye keek 
cuat piny bï looi.

• Yïn bï dhiɛn̈h e mɛnhdu dhiil gät piny në nïn ke 60 yiic. 
• Yïn bï rin ke mɛnhdu dhiil gät piny bï cääda de dhiɛẗh yök. 

Cääda de dhiɛẗh e wɛẗ de löŋ nyooth run ke mɛnhdu, të e dhiɛɛ̈ẗhë yeen 
thïn ku kä nyooth kɔc e ke dhiɛẗh een ku aye wïc bï meth kä kɔk̈ ye keek 
wïc enɔŋ akuma yök cït gɛẗ piny de rinke bï meth lɔ në thukulic ku kä ke 
thuëëc, liɛm de ɣïtham de bɛŋ ku të wïc yen bï yiɛk̈ päthpɔɔt.

Gɛ̈t piny dhiɛ̈nh e meth
Të cenë meth dhiɛɛ̈ẗh, paan akïm ka gɛm̈ abï yïïn lɛk̈ kë ba looi në dhöl 
yenë dhiɛn̈h e meth gät piny. Na ca dhiɛn̈h e meth gät piny, ke yïn jal thiɛc̈ 
eya në cääda de dhiɛẗh. Wëu ke cääda de dhiɛẗh aye keek cuat piny.

NSW Registry of Births Deaths & Marriages  
(Ajuiɛɛr Gɛ̈t Piny Dhiɛ̈th Thuɔɔu & Thiɛ̈k de Niiu 
Thawuth Welith)
Buthta: GPO Box 30, Sydney NSW 2001 
Telepuun: 13 77 88 
NRS: 1300 555 727 (pïŋ ka jam cïe piath)

Poom de gɛẗ piny dhöl ɔnlaany aŋäth ke bï bɛn̈ në run de 2017. 
Tïŋ wɛbthait në wël juëc tɔ ̈thïn: www.bdm.nsw.gov.au 

 

http://www.bdm.nsw.gov.au
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de kä tɔ ̈thïn 

Do you need help reading English?
If you do not read English please speak to someone at the Health Care Interpreter 
Service at the closest location to you listed below. You can also phone the Translating 
and Interpreting Service on 131 450. 

Please take this book with you when you attend any health service, doctor or hospital. 

Arabic

هل تحتاج إلى مساعدة في قراءة اللغة الإنكليزية؟
إذا كنت لا تحسن القراءة بالإنكليزية، تحدّث مع شخص في Health Care Interpreter Service )خدمة الترجمة الشفهية 
للرعاية الصحية( في أقرب مكان لك من الأماكن المدرجة أدناه. ويمكنك أيضًا الاتصال هاتفيًا بخدمة الترجمة الخطية 
والشفهية )TIS( على الرقم 450 131. يرُجى أخذ هذا الكتاب معك عند زيارة أية خدمة صحية أو أي طبيب أو مستشفى.

Burmese

အဂၤလိပ္ဘာသာကို ဖတ္ရႈ႕ရန္ အကူအညီလိုအပ္ ပါသလား။
အဂၤလိပ္ဘာသာကုိ မဖတ္ရႈ႕ႏိုင္လွ်င္ ေအာက္တြင္ ေဖာ္ျပထားေသာ သင္ႏွင့္ အနီးဆုံးေနရာရိွ Health Care Interpreter 
Service (က်န္းမာေရး ေစာင့္ ေရွာက္မႈ စကားျပန္ ၀န္ေဆာင္မႈ) ဌာနရိွ တစ္စံု တစ္ေယာက္ကုိ ေျပာပါ။ ဘာသာျပန္ႏွင့္  
စကားျပန္ ၀န္ေဆာင္မႈ (TIS) 131 450 သုိ႔လည္း ဖုန္းျဖင့္ ဆက္သြယ္ႏိုင္ပါသည္။  ေက်းဇူးျပဳ၍ က်န္းမာေရး ၀န္ေဆာင္မႈတစ္ခုခု 
ရယူ သည့္အခါ၊ ဆရာ၀န္ သုိ႔မဟုတ္ ေဆးရံုသုိ႔လာသည့္ အခါ ဤစာအုပ္ကုိ သင္ႏွင့္အတူ ယူေဆာင္လာပါ။

Chinese Simplified

阅读英文需要帮助吗？
如果你看不懂英文，请按下文资料联络就近的Health Care Interpreter Service（医疗卫生
翻译服务处）。也可以致电 131 450 联系口笔译服务署（TIS）。请在前往卫生服务机构、医
院或去看医生时带上这本书。

Chinese Traditional

閱讀英文需要幫助嗎？
如果你看不懂英文，請按下文資料聯絡就近的Health Care Interpreter Service（醫療衞生
翻譯服務處）。也可以致電131 450聯繫口筆譯服務署（TIS）。 請在前往衞生服務機構、醫院
或去看醫生時帶上這本書。

Dari

آیا برای خواندن متن انگلیسی به کمک ضرورت دارید؟
اگر خواندن انگلیسی را نمی دانید، لطفا  با یکی از کارکنان Health Care Interpreter Service )خدمات ترجمان 
شفاهی مواظبت های صحی( در نزدیک ترین محل فهرست شده در ذیل صحبت کنید. همچنین می توانید با خدمات 
ترجمه تحریری و شفاهی )TIS( شماره 450 131 تلیفون کنید. لطفا این کتاب را هنگام مراجعه به هر مرکز صحی، 
داکتر یا شفاخانه همراه داشته باشید.

Dinka
Wïc kuɔɔny në kuɛ̈n Thoŋ de Lïŋliith?
Na cië ye kuen në Thoŋ de Lïŋliith ke yïn jam wek ke raan tɔ ̈të de Health Care 
Interpreter Service (Ajuiɛɛr Wɛɛ̈r̈ Thok de Kuɔɔny në Kä ke Pial e Guɔp̈) të thiääk ke 
yïïn ke cï nyuɔɔth piiny. Yïn lëu ba telepuun yup eya të enɔŋ Ajuiɛɛr de Wɛɛ̈r̈ Wël cï 
Gät Piny ku Wɛɛ̈r̈ de Thok tɔ ̈në 131 450. Yïn lëu ba ye buŋë muk ke yïin të le yïn të 
töŋ de ajuiir ke kä ke pial e guɔp̈, akïm ka paan akïm.
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Farsi

آیا برای خواندن متن انگلیسی به کمک نیاز دارید؟
اگر خواندن انگلیسی را نمی دانید، لطفا  با یکی از کارکنان Health Care Interpreter Service )خدمات مترجم 

گفتاری مراقبت های بهداشتی( در نزدیک ترین محل فهرست شده در زیر صحبت کنید. همچنین می توانید به 

خدمات ترجمه نوشتاری و گفتاری )TIS( شماره 450 131 تلفن کنید.  لطفا این کتاب را هنگام مراجعه به هر 

مرکز بهداشتی، پزشک یا بیمارستان همراه داشته باشید.

Hindi

क्या आपको अंग्रेज़ी पढ़नरे में मदद चयाहिए?
यदि आप अगं्रेज़ी नह़ी पढ़ सकतरे हैं तो कृपया ऩीचरे दिए गए Health Care Interpreter Service (स्ास्थय 
िरेखभाल िभुादिया सरे्ा) में आपकरे  दनकट की सरे्ा में दकस़ी सरे बात करें। आप अनु् ाि ् िभुादिया सरे्ा 
(TIS) को 131 450 पर फोन कर सकतरे हैं। जब भ़ी आप दकस़ी स्ास्थय सरे्ा, डॉकटर करे  पास या असपताल 
जाए ँतो कृपया इस पसुतक को लरेकर जाए।ँ

Indonesian

Apakah Anda butuh bantuan membaca teks berbahasa Inggris?
Jika Anda tidak dapat membaca teks  dalam bahasa Inggris silahkan menghubungi Health 
Care Interpreter Service (Layanan Juru Bahasa Perawatan Kesehatan) di lokasi terdekat 
dari Anda di daftar di bawah ini. Anda juga dapat menelepon Layanan Penerjemahan 
dan Juru Bahasa (TIS) di 131 450. Harap membawa buku ini sewaktu Anda mengunjungi 
layanan kesehatan, dokter atau rumah sakit.

Khmer

ត�ើអ្នកត�រូវការជំនួយក្ននុងការអានជាភាសាអង់ត្លេសឬតេ?

ប្រសិនប្រើអ្នកពំុអាចអានជាភាសាអង់ប្លេសបានបេ សូមនិយាយបៅកាន់អ្នកណាម្្ន ក ់
បៅ Health Care Interpreter Service (បសវាអ្នក្រកបប្រភាសាបែទាសុំខភាព) 
បៅេើតាងំជិតអ្នក្រំផុតបែលចុះ្រញ្ើខាងបបកាមបនះ។ អ្នកក៏អាចេូរស័ព្ទបសវា្រកបប្រ 
ភាសាសរបសរ និងនិយាយ (TIS) ផងបែរបលខ 131 450។ សូមយកបសៀវបៅបនះបៅជាមួយអ្នក 
បៅបពលអ្នកអបញ្ើញបៅបសវាសុខភាព បវជ្្រណិ្ត ឬមន្ទើរបពេ្យណាមួយ។

Korean

영어로 읽는데 도움이 필요하세요?
영어로 된 내용을 이해할 수 없으신 분은 아래 표기된 가까운 Health Care Interpreter 
Service (헬스 케어 통역 서비스)에 지원을 요청하십시오. 또한 통번역 서비스 (TIS)에 
131 450으로 전화하셔도 됩니다.  보건 서비스나 의사 혹은 병원을 찾으실 때 본 책자를 
지참하십시오.

Lao

ທ່ານຕ້ອງການຄວາມຊ່ວຍເຫຼືອໃນການອ່ານ ພາສາອັງກິດບໍ?
ຖ້າທ່ານອ່ານພາສາອັງກິດບໍ່ໄດ້ ກະຣຸນາເວົ້າ ກັບໃຜຜູ້ນຶ່ງທີ່ Health Care Interpreter 
Service (ບໍຣິການນາຍພາສາການດູແລສຸຂ ພາບ) ທີ່ຢູ່ໃກ້ທ່ານທີ່ສຸດຊຶ່ງຢູ່ໃນບັນຊີຂ້າງ ລຸ່ມນີ້. 
ທ່ານຍັງສາມາດໂທຣະສັບຫາບໍຣິ ການ ການແປເອກະສານແລະນາຍພາສາ (TIS) ຕາມໝາຍເລກ 131 450. 
ກະຣຸນານໍາເອົາປຶ້ມຫົວນີ້ໄປນໍາໃນເວລາທີ່ທ່ານໄປຫາບໍຣິການດ້ານສຸຂພາບ, ຫານາຍໝໍຫຼືໄປໂຮງໝໍ.
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nepali

तपयाईलयाई अंग्रेज़ी पढ्न मद्दत चयाहिन्छ?
यदि तपाई ंअगं्रेज़ी पढ्न सकन ुहुनन भनरे कृपया तपाईलंरे कसै संग Health Care Interpreter Service (स्ास्थय 
हरेरचाह अनु् ािक सरे्ा) मा कसैसंग कुरा गनुनुहोस,् तपाईको नदजकको स्ान तल दिईएको छ। तपाईलंरे अनु् ाि र 
वयाखया सरे्ा (TIS) मा 131 450 मा पदन फोन गननु सकनहुुनरेछ।  कृपया तपाईलरे कुनैपदन स्ास्थय सरे्ा, डाकटर ्ा 
असपतालमा जान ुहुिँा यो पदुसतका लैजानहुोला। 

Somali
Ma u baahan tahay in lagaa caawiyo akhrinta Ingiriiska?
Haddii aadan akhrin Ingiriis fadlan kala hadal qof Health Care Interpreter Service (Adeegga 
Turjubaanka Daryeelka Caafimaadka) goobta kuugu dhow ee hoos ku qoran. Waxaad 
sidoo kale taleefan u soo diri kartaa Adeegga Turjubaanka Afka iyo Qoraalka (TIS) ee ah 
131 450. Fadlan u qaado buuggan markaad tegayso adeega caafimaadka,
dhakhtar ama isbitaalkii kasta.

Tamil

ஆங்கிலம் வாசிப்பதகில் உங்ளுக்கு உதவி ததவவயா?
நீங்கள் ஆங்ககிலம் வாசகிக்காதவர் என்ால், ்கீழேயுள்்ள அட்டவணையகில் 
உங்களுககு அணணமையகிலுள்்ள Health Care Interpreter Service ('சு்காதார ்கவனகிப்பு 
மமைாேகிமெயர்த்துணரப்ொ்ளர் ழசணவ')-இலுள்்ள யாராவமதாருவரு்டன தயவு மசய்து 
ழெசுங்கள். 13 14 50 -இல் 'மமைாேகிமெயர்ப்பு மைற்றும் மமைாேகிமெயர்த்துணரப்பு ழசணவ 
(TIS)'ணயயும் நீங்கள் மதாணலழெசகியகில் அணேக்கலாம். சு்காதார ழசணவ, மைருத்துவர் 
அல்லது மைருத்துவமைணன எதற்கும் மசல்லும்ழொது தயவு மசய்து இநதப் புத்த்கத்தகிணன 
உ்டன எடுத்துச் மசல்லுங்கள்.

Thai

คุณต้องการความช่วยเหลือในการอ่านภาษาอังกฤษไหม?
ถ้าคุณอ่านภาษาอังกฤษไม่ออก โปรดพูดกับเจ้าหน้าที่ที่ Health Care Interpreter Service (บริการล่ามการ

ดูแลสุขภาพ) ที่อยู่ใกล้คุณที่สุดตามรายการข้างใต้นี้ นอกจากนี้ คุณยังสามารถใช้บริการแปลและล่าม (TIS) 

ได้ด้วยโดยโทรไปที่หมายเลข 131 450 โปรดน�าสมุดนี้มาด้วยเมื่อคุณมารับบริการสุขภาพ มาพบแพทย์ 

หรือมาโรงพยาบาลไม่ว่าที่ใด    

Turkish
İngilizce okumak için yardıma ihtiyacınız var mı?
İngilizce okuyamıyorsanız, aşağıda sıralanan yerlerden size en yakın Health Care Interpreter 
Service’inde (Sağlık Bakımı Tercümanlık Servisi) birisiyle konuşun. Ayrıca Yazılı ve Sözlü 
Çeviri Servisi’ne de (TIS) 131 450’den telefon edebilirsiniz. Herhangi bir sağlık servisine, 
doktora veya hastaneye giderken bu kitabı lütfen yanınızda götürün.

Vietnamese
Quý vị có cần giúp đỡ để đọc tiếng Anh?
Nếu quý vị không đọc được tiếng Anh, vui lòng gọi đến Health Care Interpreter Service (Dịch 
vụ Thông dịch Y tế) ở địa điểm gần quý vị nhất trong danh sách dưới đây. Quý vị cũng có thể 
gọi đến Dịch vụ Thông Phiên dịch (TIS) qua số 131 450.  Vui lòng đem quyển này theo khi 
quý vị đến gặp dịch vụ y tế, bác sĩ hoặc bệnh viện.
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Sydney South Western North ku Central Network of South 
East Sydney
Telepuun: 02 9828 6088

Illawarra – Shoalhaven
Telepuun: 02 4274 4211

Murrumbidgee ku Southern NSW
Telepuun: 1800 247 272

Sydney West ku Northern Sydney
Telepuun: 02 9912 3800

Hunter ku New England
Telepuun: 02 4924 6285

Central Coast Northern NSW ku Mid North Coast Greater 
Western NSW
Telepuun: 1800 674 994 (Biäk aɣeer Hunter ku New England)  

Yök de kɔc ke wɛ̈ɛ̈r thok në ajuiɛɛr e telepuun

Tom mɛnhdu wɛ̈l gël guɔp̈ në kaam cï cäk
Dhöl piath bï mɛnhdu gël në tuɛny rɛc ye tuɔm̈ wɛl̈ guɔp̈ gël e bï toom 
në kaam cï cäk, cït mɛn kë cï lueel në Ajuiɛɛr e Tuɔm̈ në Wɛl̈ Gël Guɔp̈ në 
Kaam cï Cäk de Niiu Thawuth Welith (NSW) (NSW Immunisation Schedule).

Ajuiɛɛr de Gɛẗ Piny Rin Tuɔm̈ Wɛl̈ Gël Guɔp̈ de Awuthtereliya (Australian 
Immunisation Register) abï cänh cɛẗh tuɔm̈ de mɛnhdu nyic. Raan ebɛn̈ tɔ ̈
rinke ke Medikɛɛ̈r̈ (Medicare) aye tääu në Ajuiɛɛr Gɛẗ Piny Rin de Tuɔm̈ e 
Wɛl̈ Gël Guɔp̈ de Awuthtereliya (Australian Immunisation Register) ke kënë cɛk 
yeen kɛn̈ thiɛɛ̈c̈.

Döt mɛn ke: Tuɔm̈ Mïth në Wɛl̈ Gël Guɔp̈ de Awuthtereliya (ACIR) (Australian 
Childhood Immunisation Register) (ACIR) acï bɛn̈ emɛnë ke ye Ajuiɛɛr Gɛẗ 
Piny Tuɔm̈ Wɛl̈ Gël Guɔp̈ de Awuthtereliya (AIR) (Australian Immunisation 
Register (AIR).



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wël enɔŋ mëdhiëth
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wël enɔŋ mëdhiëth
Ajuiɛɛr kä ke Niiu Thawuth Welith (NSW Health) ku kɔc lui lon kä ke pial guɔp̈ 
aa tɔ ̈tueeŋ në lon ye kek mïth ku bɛïken kuɔny bïkë pial guɔp̈ ku pïïr lɔyum 
yök. Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök tïŋ www.health.nsw.gov.au 

Ɣän ke Kä ke Pial e Guɔp̈ Meth ku Baai (Child and Family 
Health Centres)
Child and Family Health Centres (Ɣän kä ke Pial Guɔp̈ e Meth ku Ciɛɛŋ Baai) aa 
yekë kuɔɔny cïnic wëu ye keek cuat piny yiɛk̈ mëdhiëth yam tɔ ̈në Niiu Thawuth 
Welith (NSW). Keek ɣän kä aa cenë ke temerjïï ke ajuiɛɛr kä ke pial e guɔp̈ e 
meth ku baai luɔɔ̈ï thïn ku kek aa yekë pial, dït ku kä pïïr lɔcök de mɛnhdu caar 
ku keek eya aa yekë kuɔɔny, piöc ku wël ke lëk në kä ke muɔɔ̈k̈ e meth kedhia. 
Ba Të de Kä ke Pial e Guɔp̈ Meth ku Baai (Child and Family Health Centre) 
yök thiääk kenë yïn nem: http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/
Documents/2015-nsw-child-and-family-health-nursing-services.pdf

Kɔc kɔk̈ nyic lon kä pial guɔp̈ mïth apiath 
Akïmdu (GP) ka akïm baai yen e ke raan ye tïŋ na tuaany mɛnhdu, ka na nɔŋ 
kë ye yïïn diir në pïïr piath de mɛnhdu. GP yen e ke lon kä ke pial e guɔp̈ 
kan tïŋ, bï raan tuaany tuɔɔc të akïïïmdïït ku, të lëu en rɔt ye kä ke pial guɔp̈ 
mɛnhdu juiir.

Akïm e mïth (paediatrician) alëu bï mɛnhdu tïŋ cït mɛn londɛn kä ke pial e 
guɔp̈ nyic. Yïn bï waragak lööm të GP bï kööl benë akïm e mïth tïŋ gɔẗ.

Cäär e guɔp̈ ye looi në kɛm cï cäk enɔŋ mɛnhdu
Yïn bï mɛnhdu ya ɣäth të enɔŋ temerjï tɔ ̈të thiääk ke të de Child and Family 
Health (Të de Kä ke Pial e Guɔp̈ Meth ku Baai), ka të enɔŋ akïmdu, bï caar 
guɔp̈ wɛẗ pial guɔp̈ në ke ruun kä. Ke kä ke cäär guɔp̈ kedhia aa tɔ ̈tueeŋ në 
wɛẗ ye kek temerji ka akïm kuɔny në biɔẗh cök pial e guɔp̈ ku cil e mɛnhdu ku 
bïkë karil yiic lëu bïkë tuɔl̈ nyuɔɔth. Ye mɛnhdu ɣäth të cäär guɔp̈ në wɛẗ pial 
guɔp̈ ku na yïn cak ciɛn̈ kë diirï në wɛẗ pial e guɔp ka cilde.

Mïth aa bï keek dhiil caar gup në raan lon pial guɔp̈ arëët të:
• dhiɛẗh
• nïn ke 7 agut nïn ke 28
• nïn ke 42 agut nïn ke 56

• pɛï ke 6
• pɛï ke 12
• pɛï ke 18

• run ke 2
• run ke 3
• run ke 4.

Na diɛɛrë në wɛ̈t pial e guɔp̈, cil, dït ka të ciɛɛŋ e mɛnhdu në kaam ajuiir cäär 
guɔp̈ wɛ̈t pial guɔp̈ cï cäk, ke yïn ɣäthë mɛnhdu ku paandu enɔŋ temerjï de kä 
ke pial e guɔp̈ ka akïm.   

http://www.health.nsw.gov.au
http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/Documents/2015-nsw-child-and-family-health-nursing-services.pdf
http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/Documents/2015-nsw-child-and-family-health-nursing-services.pdf
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Biɔẗh cil ku dït e mɛnhdu
Mïth aa yekë dït ku cilkë në dhɔl̈ kuɔẗ. Apiath ba dït de mɛnhdu tïŋ apiath 
ago na nɔŋ kä ke diɛɛr lëu bïkë tuɔl̈ bïke nyic and bï keek dac nyaai të lëu 
en rɔt.

Cil ku dït e mɛnhdu aye kuany cök në tïŋ
• në dhöl bïn kä tuɔl̈ kaam dït mɛnhduic tïŋ ku ba kä ke thiɛc̈ wɛẗ dït dhuk 

nhïïm (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui) (Learn the Signs. Act Early.) tɔ ̈në 
buŋëic

• në dhöl de kɔc nyic lon kïïm bï mɛnhdu ya luɔï athëm kä pial e guɔp̈ në 
kɛm cï keek cäk

• në dhöl de athëëm ke cäär.

Döt mɛn ke: athëëm ke cäär ku lon cäär aacïe lëu bïkë kek nyooth kë yök 
bï lɔgɔk bï bɛn̈ ke ye buɔẗ tɔ ̈në buɔẗic (100%). Në aköl kɔk̈ tïŋ kä ke pial 
guɔp̈ ka athëëm ke cäär aa lëu bï lueel mɛn nɔŋ kë rilic cïe tɔ.̈ Në aköl kɔk̈ 
kë rilic yam alëu bï tuɔl̈ të cenë mɛnhdu luɔï athëm cäär ka cäär e guɔp̈. Në 
yekenë apiath bï raan ya lɔ bï kä cäär pial guɔp̈ kedhia cïke lueel bï keek 
looi ku thöl kä ke thiɛc̈ mëdhiëth tɔ ̈në ye buŋëic. 
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Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
Në cäär kä pial guɔp̈ gɔɔc në ke 2 yïn bï kä ke thiɛc̈ tɔ ̈në Learn the Signs. 
Act Early. (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.) cök. Ke kä ke thiɛc̈ kä aa yeke 
gam bïkë yïïn kuɔny ba dït e mɛnhdu nyic mɛn ke lɔ apiath, ku të yen kë 
piath ba raan nyic e lone bï kony.

Dhuk ke kä ke thiɛc̈ kä bakke tiŋ cït mɛn lëu en rɔt, rin kek aa lëu bïkë yïïn 
ku akïmdu ka meth ku temerji kä ke pial guɔp̈ baai nyuɔẗh kä ke diɛɛr në 
dhöl piöc, cil ku të ye mɛnhdu käŋ luɔi thïn.

Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök në wɛẗ kä tuɔl̈ në dïtic ku kä kɔk̈ ke lɔi cï juak 
thïn enɔŋ mëdhiëëth, tɔ ̈yïï bidiyooi thïn, lɔ wɛbthait NSW Health (Kä Pial e 
Guɔp̈ ke Niiu Thawuth Welith) tɔ ̈www.health.nsw.gov.au/mybluebook

Ka nem Resourcing Parents (Kuɔɔny Mëdhiëth në Kä ke Luɔi) tɔ ̈të  
www.resourcingparents.nsw.gov.au

Ba wël kɔk̈ jam në wɛẗ dhöl bïn dït e mɛnhdu cɔk lɔ apiath löm ajuiɛɛr cï 
luɔï mïth tɔ ̈në app cɔl love talk sing play (nhiɛɛ̈r̈ jam kët kuɛn̈ thuëëc) lɔ të 
http://ltsrp.resourcingparents.nsw.gov.au/home/resources

Yïïn, ku guɔɔ̈ẗ atën e raan ye mɛnhdu tïŋ, abï kä ke pial guɔp̈ ku kä ke lɔ 
tueŋ e mɛnhdu dhiil gät piny në ye buŋ känic. Anɔŋ biäk de ‘Progress Notes’ 
(‘Wël Cek yiic cï keek Gät Piny’) lëu bïn kä ca keek gät piny adik muk.

http://www.health.nsw.gov.au/mybluebook
http://www.resourcingparents.nsw.gov.au
http://ltsrp.resourcingparents.nsw.gov.au/home/resources
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Tän piath meth bï ciɛ̈n kë ɣäm en
Kä juëc ye ɣäntöök ku kärɛɛ̈k̈ bɛï enɔŋ mïth aa lëu bïkë gël. Në wɛẗ yök 
wël jam kä ke tän piath cïnic kërac, wël ke lëk kä juëc kɔk̈ tän meth apiath, 
lɔ www.kidsafensw.org ku www.health.nsw.gov.au/childsafety

Të piath e nïn
Dhöl ke dhetem yenë meth tääc bï nïn apiath 
ku bïkë thon e meth ye rɔt tɛɛ̈m̈ kaam cekic të 
mɛnh e piath dhiɛɛ̈ẗh bï tuɔd̈e cɔk koor:

• Meth cɔk në yekɔü.
• Cɔk nhom ku nyin e cï kënë keek kum.
• Meth cɔk tɔ ̈të cïnic tol të ŋot ke kënë dhiɛɛ̈ẗh 

ku të cenë yeen dhiɛɛ̈ẗh
• Nïn e meth të piath wakɔü ku aköl.
• Meth cɔk nin në dhiöny piathic ɣön tɔ ̈man ku 

wun thïn.
• Thuɛɛ̈ẗë meth.

Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök jam në nïn e meth 
piath ku gël thon e meth ye rɔt tɛɛ̈m̈ në kaam 
cekic, lɔ të www.rednose.com.au

Cuɔɔra ku wël cï gɔẗ nyooth nïn piath e löm enɔŋ  
Red Nose (ɣɔn thɛɛr e ye cɔl) SIDS and Kids.

http://www.kidsafensw.org
http://www.health.nsw.gov.au/childsafety
http://www.rednose.com.au
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Pïu ke pul kuaŋ ku tän piath meth
Mou e töŋ de kä ye thuɔɔu bɛï enɔŋ mïth. Në wɛẗ yen e tuɔl̈ në kaam 
cekic, apiath ba mɛnhdu ya tïŋ apiath të tɔ ̈yen të tɔ ̈ka thiääk ke pïu në 
kaam thok ebɛn̈. Luɛl de yekän e bï raandïït nyic londe ya tɔ ̈ke thiɔk̈ të 
mïth kedhia thïn. 

Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök në wɛẗ pïu ku tän piath pul kuaŋ enɔŋ mïth, lɔ 
Kidsafe tɔ ̈http://www.kidsafensw.org/water-safety/

Ka yïn lëu ba Raising Children Network (Akutnhom de Bïï Nhial e Mïth) tɔ ̈
http://raisingchildren.net.au/articles/swimming_pool_fences.html

Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök në wɛẗ tän piath pul kuaŋ ku të yenë puldu cɔk ye 
tɔ ̈ke cïe kërac bï tuɔl̈ thïn lɔ www.swimmingpoolregister.nsw.gov.au

Tïɛ̈t nyin në riäi
Tiɛẗ nin në wɛẗ kërɛɛc lëu bï tuɔl̈ të mïth wɛɛ̈c̈ runken e kë tɔ ̈tueeŋ. Cït 
mɛn e löŋ mïthkor kedhia agut kä ye runken dherou, aabï keek duɔɔ̈ẗ piny 
në dhöl lɔcök cït mɛn de runken ku dït ka kuur gupken. Mïth ŋuän, remthi 
ku kɔcdït aa bï röth mac piny në lääk (thïtbɛl). Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök 
lɔ të www.roadsafety.transport.nsw.gov.au/stayingsafe/children/childcarseats

http://www.kidsafensw.org/water-safety/
http://raisingchildren.net.au/articles/swimming_pool_fences.html
http://www.swimmingpoolregister.nsw.gov.au
http://www.roadsafety.transport.nsw.gov.au/stayingsafe/children/childcarseats
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Kä lik tɔ ̈tueeŋ në kä lëu bïkë kërac bɛï bï kɔc nyïn tïït në keek aaye:

Mïththii kor
• Cï leer wei në agen wɛɛ̈r̈, thöny nyuc ka agen nïn
• Acï këthin cï liek dec.
• Nyom e biië në dëŋ de kë tuc cï meth wäl e meth guɔp̈.
• Acï awuɔɔk cam ka wɛl̈ tuaany lööm e ke juëc wärkë cï akïm lueel.
• Löny të e poc raan muk en cin.

Kë de mïth piöc e cäth pɛ̈i 12 agut run ke 3
• Cï dec në mïïth cïe rɔt lëu në cäm ku käthii kor.
• Löny në thöny bäär nhom, tɔroli thuuk ka në param (diöny yenë mïth 

thööc thïn) ka löny ɣön tɔ ̈nhial.  
• Nyop në pïu tuc tul të cenë meth biäk lëth maathura ɣön e laak ka të 

cen töny luuŋ jat wei mɛɛc.
• Liɛŋ̈ kä kɔc ɣook, wal ku yenë ke ɣöt lɔɔkic wään e kek cïe keek ye cuɔɔ̈p̈
• Nyuɔɔp e biië kä yenë piny cɔk tuc ku mɛc̈.
• Bï riäth gut në dhɔl̈ ke ɣöötthook
• Mou ɣööt ke laak yiic
• Yɔɔt piny kä tɔc̈ ku rëër ku riŋ të tɔ ̈kä moth thook. 
• Löny piny në kë yenë tuk kɔü/nhom
• Riŋ cääric ke kën liec bï piny tïŋ në rain bɔ.̈
• Löny awëër nyin ku balkon nhom.

Në mïth ye runken 3 agut cï 5
• Löny macircir kɔü, pigi pigi riŋ emääth kä ke yenë ke tuk.  
• Ɣäntöök ke kɛc̈ e jö.
• Ɣäntöök ku nyuɔp në pïu tuc.
• Löny në awëër nyin kä në balkon nhïïm.
• Gut riäth dhɔl̈ ɣöötthook.
• Mou ɣööt ke laak yiic, puul ke kuaŋ ku ɣän muɔɔr guɔp̈ në pïu tuc kënë 

keek geeu.
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Tuɔm̈ de mɛnhdu në wɛ̈l gël guɔp̈
Dhöl piath lëu bï yin mɛnhdu gël në tuɛny rɛc ye wɛl̈ e tuɔm̈ keek tiɛɛt 
wei e bï yiɛk̈ een në thaa yenë mïth toom dööt, cït mɛn de kë cï NSW 
Immunisation Schedule (Ajuiɛɛr Aköl de Tuɔm̈ në Wɛl̈ Gël Guɔp̈ de Niiu 
Thawuth Welith) lueel bï looi.

Yïn bï AIR Immunisation History Statement (Awereŋduɔɔ̈n̈ Nyooth Tuɔm̈ Wɛl̈ 
Gël Guɔp̈) yök ne dhöl buthta të cï mɛnhdu tuɔm̈ ye yiɛk̈ mïth cï run ke 4 
thöl.  

Yïn abï kë nyooth een mɛn ke mɛnhdu acï tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈ thöl në wɛẗ 
bï yeen cɔk lɔ të yenë mïth tïŋ thïn ku gɛẗ piny de rinke në thukulic.

Yïn lëu ba AIR Immunisation Statement (Awereŋ Nyooth Tuɔm̈ Wɛl̈ Gël Guɔp̈) 
cï luɔï mɛnhdu yök guɔɔ̈ẗ e thaa:

• ɔnlaany tɔ ̈në www.humanservices.gov.au/online 
• ba lɔ yiyeth të Medicare Service Centre  

(Të Ajuiɛɛr de Medikɛɛ̈r̈) tɔ ̈të thiääk ke të rëër 
yïn thïn 

• në telepuun tɔ ̈në 1800 653 809.

Save the Date to Vaccinate phone 
app (Theep dhï Det tu Bakthineet 
pon app)
Ajuiɛɛr ye cɔl Save the Date to Vaccinate app 
(Theep dhï Det tu Bakthineet pon app) e loi bï 
aköl yënë ke meth toom nyuɔɔth, bï kä jam 
wɛẗ wɛl̈ ye keek tuɔɔm lɛk̈ kɔc ku yeŋa wïc 
keek ku run bï keek ya toom Yen ajuiɛɛr kän 
yetök abï kɔc lɛk̈ aköl cï akïm keek lueel benë 
ke mɛnhdu toom thïn.

Ba ajuiɛɛr de app yök, nem  
www.immunisation.health.nsw.gov.au 

http://www.humanservices.gov.au/online
http://www.immunisation.health.nsw.gov.au


Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Telepuun ku wɛbthait 
bï keek dhiil nyic
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣän ku telepuun bï keek dhiil nyic 
Telepuun bï keek ya yup në kaam kärɛɛ̈k̈ ku käril yiic röth tɛɛ̈m̈ aa cï keek 
gät piny në ye buŋë kɔü.

Rin Të luɔi ka ciɛɛŋ Telepuun/Yiimeel
Akïm baai

Të Kä ke Pial e 
Guɔp̈ de Baai

Akïm de lec

Akïmdït nyic 
luɔi

Të yenë mïth 
tïŋ baai

Ajuiɛɛr lɔ 
thukulic/Rodha

Të akutnhom 
de ciɛɛŋ kɔc 
rɛ̈ɛ̈r ëtök

Thukul tueeŋ

Thukul e rou

Ajuiɛɛr akuma 
koor/Kanthol 
mac akuma 
koor
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wɛbthait ku kä ke luɔi tɔ ̈ɔnlaany
NSW Ministry of Health (Wïdhaara de Kä ke Pial e Guɔp̈ de 
Niiu Thawuth Welith)
www.health.nsw.gov.au
The NSW Kids and Families website (wɛbthait de Mïth ku Bɛï de Niiu 
Thawuth Welith) e atɔë̈ kä juëc kɔc kuɔny në luɔi ku wël ke lëk.

Raising Children Network (Ajuiɛɛr e Muɔɔ̈k̈ e Mïth)
www.raisingchildren.net.au
Wɛbthait de Raising Children (Muɔɔ̈k̈ e Mïth e atɔ ̈wël ye yam yök, ku 
kek ayekë wël lɔcök cï keek dhiim yiic në dhöl de nyïny käŋ ye cɔl rethɛc̈ 
(research). Ku ka nɔŋ yiic kä juëc jam juëc wär 800 ku kek aye jam në 
muɔɔ̈k̈ de mïth, gɔɔc në mïth e piac keek dhiɛɛ̈ẗh agut të bï keek ya 
riɛn̈ythi. 

Children’s Hospital (Bɛ̈i ke Akïm ke Mïth)
Ke bɛï ke akïm kä aa nɔŋ yiic waraŋɛɛk nyooth wël juëc ye jam wɛẗ kä ke 
pial guɔp̈ e mïth:

The Sydney Children’s Hospital Network – Randwick Campus 
www.sch.edu.au/health/factsheets
The Sydney Children’s Hospital Network – Westmead Campus 
www.chw.edu.au/parents/factsheets
John Hunter Children’s Hospital  
http://www.hnekidshealth.nsw.gov.au

Akutnhom Tïŋ e Mïth në Wɛ̈t Pial e Guɔp̈ (AWCH)
www.awch.org.au
Parentline (acïn ye cuat piny) 
1800 244 396
E tɔ ̈në Kööl e Rou- Kööl e Ŋuan, thaa 9: 30 miäkduur- thaa 2 thëëi  
AWCH e ajuiɛɛr tɔ ̈nhial lui kä ye mïth, riɛn̈ythi ke wïc, ku bɛï tɔ ̈në ajuiɛɛr 
kä ke pial e guɔp̈ në Awuthtereliya. 

Healthdirect Australia (Hɛ̈lithdairɛk Awuthtereliya)
www.healthdirect.gov.au
1800 022 222
Yum de telepun de Healthdirect Australia (Hɛl̈ithdairɛk) e ajuiɛɛr jam telepuun 
ye kɔc lɛk̈ wɛẗ kä ke pial e guɔp̈ ku ajuiɛɛr wël ke lëk ye luui në thɛɛ ke 
24 cïnic wëu ye keek cuat piny.    

www.health.nsw.gov.au
www.raisingchildren.net.au
www.sch.edu.au/health/factsheets
www.chw.edu.au/parents/factsheets
http://www.hnekidshealth.nsw.gov.au
www.awch.org.au
www.healthdirect.gov.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thuëët mɛnhdu e thïn
Akutnhom e Thuëët Thïn de Awuthtereliya (Australian 
Breastfeeding Association)  
www.breastfeeding.asn.au 
Wël ye lon thuëët thïn kuɔny aa tɔ ̈enɔŋ lui lon cïnic ariɔp ke Akutnhom de 
Thuëët Thïn de Awutheterliya (Australian Breastfeeding Assocation) (ABA) në 
dhöl de Breastfeeding Helpline 1800 686 268. Mär ke mïth aa lëu bïkë mat 
në wɛẗ määth, bïkë lon muɔɔ̈k̈ e mïth jaamic ku bïkë röth kuɔny në dhɔl̈ 
yenë kä muɔɔ̈k̈ luɔi thïn.  Wël ke lëk ke kɔc nyiny kä ke thuëët thïn ku ɣän 
ye kɔc ɣäth të ajuiir ke ABA kedhia aa lëu bï keek yök të wɛbthait wën tɔ ̈
nhial.

Ba wël ke lëk në wɛẗ thuëët thïn mɛnhdu nem http://www.health.nsw.gov.
au/kidsfamilies/MCFhealth/Publications/breastfeeding-your-baby.pdf ka lɔ të 
Akutnhom Muɔɔ̈k̈ Mïth (Raising Children Network) http://raisingchildren.net.au/
breastfeeding/babies_breastfeeding.html     

Ajuiɛɛr Kä ke Luɔi ke Kuɔɔny Mëdhiëth në Kä ke Luɔi 
(Resourcing Parents) 
http://www.resourcingparents.nsw.gov.au/Resources/EarlyLearning
Ajuiɛɛr Kä ke Luɔi ke Kuɔɔny Mëdhiëth në Kä ke Luɔi (Resourcing Parents) acï 
kä juëc ke luɔi yiɛk̈ mëdhiëth bïkë kɔc lɛk̈ kë bï looi ku wël ke lëk wɛẗ cil 
mɛnhdu bï käŋ nyic ku të yen tɛk thïn:

• Buɔk̈ kor kɔc̈ yiic në kuɛn̈ ku aa dhëŋ në tïŋ në kɔc nyïn aye bɛï ke 
Aborijinïï, mëdhiëth, kɔc tïŋ kɔc niɔp në muɔɔ̈k̈ e mïth ku wël në cil ku dït 
e kek ye mïth ril piɔl gup

• Kë yenë kɔc piɔɔ̈c̈ në cil e meth ye cɔl de Nhiɛ̈ɛ̈r, Jam, Kët, Kuɛn, Thuëëc 
(Love, Talk, Sing, Read, Play) anɔŋic wël bï kony në dït e mɛnhu kaam 
koor en.Yeen acï waaric në thook ke ŋuan ke akuutdït nhïïm ke ciɛɛŋ de 
kuat. 

Kidsave Niiu Thawuth Welith (Kidsafe (NSW))
www.kidsafensw.org
Ajuiɛɛr de Kidsafe de Niiu Thawuth Welith (Kidsafe NSW) alui arëët bï kä ye 
tuɔl̈ ku rɛɛcden në ɣäntöök ke karääk mïth yök ke cïn raan tuɔl̈den cɔk ye 
kuur në dhöl bï ya luui bï ciɛn̈ kërɛɛc ye keek yök. Wɛbthaitken atɔ ̈wël ke 
lëk thïn ku aa ye jam në kä bï keek looi, wël cek yiic nyuuth kɔc, kä yenë 
ke luui ku ajuiɛɛr luɔi bï mïth cɔk ye tɔ ̈ke cïn kërɛɛc ye keek yök.

http://www.breastfeeding.asn.au
http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/Publications/breastfeeding-your-baby.pdf
http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/Publications/breastfeeding-your-baby.pdf
http://raisingchildren.net.au/breastfeeding/babies_breastfeeding.html
http://raisingchildren.net.au/breastfeeding/babies_breastfeeding.html
http://www.resourcingparents.nsw.gov.au/Resources/EarlyLearning
www.kidsafensw.org
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Australian Immunisation Register (Gɛ̈t Piny Tuɔm̈ Wɛ̈l Gël 
Guɔp̈ de Awuthtereliya)
Australian Immunisation Register (AIR) abï kä cï gät piny tuɔm̈ e mɛnhdu 
biɔɔth. Mïth kedhia tɔ ̈rinken ke Medikɛɛ̈r̈ (Medicare) ayenë ke rinken tääu të 
AIR ke kënë thiɛɛ̈c̈.

Wɛbthait myGov
Na kënë mɛnhdu rinke mɛnhdu gät piny enɔŋ Medicare (Medikɛɛ̈r̈) ke yïn 
lëu ba tëduɔɔ̈n̈ Medikɛɛ̈r̈ de ɔnlaany looi në dhöl de wɛbthait de myGov tɔ ̈
në www.my.gov.au 
Wɛbthait de myGov e të ye ɣet ɣän ke ajuiir juëc ke ajuiir ke luɔi ke Akuma 
de Awuthterelya, cït Medicare (Medikɛɛr) Centelink (Thentaling), Australian 
Taxation Office (Maktam de Awata de Awuthtereliya), Personally Controlled 
eHealth Record (Wël Lëk Kä ke Pial Guɔp̈ e Raan Muk keek ɔnlaany), Child 
Support (Ajuiɛɛr Kuɔɔny Mïth), Australian JobSearch (Ajuiɛɛr Ɣän Kony Kɔc 
Yök Luɔi de Awuthtereliya) ku National Disability Insurance Scheme (Ajuiɛɛe 
Tamin de Kä Ŋääth Guɔp̈ Baai Ebɛn̈). 

Healthy Kids (Mïth Piɔl Gup)
www.healthykids.nsw.gov.au 
Ye wɛbthait kän e dhöl cekic yenë wël ke lëk cɔk lɔ të mëdhiëth ku kɔc tïŋ 
kɔc niɔp në wɛẗ cäm mïth piath ke pial guɔp̈. Kɔk̈ ke luɔi enɔŋ mëdhiëth ku 
kɔc tïŋ kɔc niɔp tɔ ̈të ye wɛbthait kän atɔ ̈yïï thïn:
• Starting Family Foods- Introducing your baby to solid 

foods brochure (Gɔc Miɛ̈th Baai- Waragɛŋ mɛnhdu 
cɔk jɔk mïïth ril kɔ̈th)

• Caring for Children-Birth to 5 years (Foods, Nutrition 
and Learning Experiences) Muɔ̈ɔ̈k Mïth-Gɔɔc ɣɔn e 
dhiɛ̈th agut run ke 5 (Mïïth, Miɛth wic guɔ̈p bï cil 
ku dït apiath ku Kä Piöc bï keek nyic)

App de Save the Date to Vaccinate
Yeŋö ye yïn app de ‘Save Date to Vaccinte’ lööm:
• Yen alääu acïe ye ɣɔɔc ku të yenë luui në yeen 

akɔc̈ic
• Bï ajuiɛɛr loi thok peei cï luɔï meth ebɛn̈ ago aköl 

benë yeen tïŋ nyuɔɔth ku bï nyic. 
• E yïïn lɛk̈ ba nhom cïe mär në aköl nɔŋ 

kë ba looi ka ba piny rɔm̈ wenë raan dɛẗ 
(appointments). 

• Yeen e wël lëk cɔk yök keek të cekic
• Yeen e diɛt ye mïth cɔk nin/mit e pïŋ
Ba app yök, nem  
www.immunisation.health.nsw.gov.au

http://www.my.gov.au
http://www.healthykids.nsw.gov.au
http://www.immunisation.health.nsw.gov.au


Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wël nyooth ɣɛɛn ku 
pïïr kɔc baai

ɣɛɛn ku 
paandï
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Waragɛŋ koor ye meth kä nhiɛɛr ke 
gät thïn
Rincïe

Të ciɛŋ̈ ɣɛn thïn 

Wɛr̈ të ceŋ

Meth ye ŋö dhuk/nya     nïn e dhiɛɛ̈ẗhë yeen    /    /    thëm nyooth thiɛk (në kilogɛrɛm)

Wää ku maa
Rin

Telepuun (të luɔi) (baai) 

Yiimeel

Rin

Telepuun (të luɔi) (baai) 

Yiimeel

Thok/thook yenë ke jam baai

Aborïjini   e yeen/acïe yeen 

Kɔc ke Tuur ke Tɔrïth (Torres Strait Islander)   e yeen/acïe yeen 

Kɔc kɔk̈ mïth ku kɔc niɔp tïŋ 

Mïth akäccï (rinken ku runken)
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä pial e guɔp̈ baai nyic keek ku kärɛc tɔ ̈në lëu bïkë tuɔl̈
     E yeen  Acïe yeen

Nɔŋ raan töŋ de kɔc ke ruän thiɔk̈ic e cï miŋ ka  
enɔŋ kërilic në pïŋ ɣɔn ŋoot en ke koor?  

Enɔŋ raan töŋ paandu e tɔ ̈ke käril yiic ke nyin ɣɔn  
ŋoot en ke ye meth?    

Nɔŋ raan töŋ ruääi ke yïïn e cï cɔɔr në nyin tök ka në nyïn kedhia?   

Ɣɔn kaam de liɛc̈, e man mɛnhdu enɔŋ ye cɔl ajuäŋ de  
Jermen (rubella), tuaany bairath ye cɔl thitomegalobairath  
(cytomegalovirus), tɔkthopalathmothith (toxoplasmosis),  
ɣɛr̈piith (herpes), ka tuaany dɛẗ ye juäi ka akuɔɔ̈k̈ bɛï?  

Ɣɔn dhiɛẗhë meth, e mɛnhdu e tɔ ̈äthëm guɔp̈ likë në gɛrɛɛm  
ke 1500, abï cɔk tɔ ̈të töök kɔtc tuaany arëët tääc thïn në nïn  
wär nïn ke rou, ka yen wïc bï yiɛk̈ ɔkthijin (aliir) në nïn ke  
kaam wär nïn ke 48?     

E mɛnhdu e dhiɛẗh ke nɔŋ käril yiic tɔ ̈në yeguɔp̈?   

Enɔŋ raan e cï dhiɛɛ̈ẗh nɔŋ ciɛɛ̈k̈ de ɣöi ka dhiɛn̈h cï  
dhiɛɛ̈ẗh ke ye aluɔɔ̈ŋ̈?  

Na ca töŋ de kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c wën tɔ ̈nhial dhuk nhom ke ye E YEEN, ke 
lɛ̈kkë akïmdu ka temerjï de kä ke pial e guɔp̈ de meth ku baai.



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä cï keek gät piny
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wël cï gät piny në cäth cɛẗh käŋ  
Yïïn ku ku kɔc lui në kä ke pial e guɔp̈ wek lëu bakë wël gät piny të yenë 
mɛnhdu tïŋ në kɔ ̈cïe kä looi röth të wɛẗ runke.

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Run Ye wɛ̈t ŋö/Kë cï looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Tuɛny ku ɣäntöök nyic
Yïïn ku raanduɔɔ̈n̈ lon kä ke pial e guɔp̈ aa bï guɔɔ̈ẗ tuaany cïe koor e cï 
tuɔl̈, ɣäntök, rɛẗ guɔp̈, kë wääc ke guɔp̈, ɣäntök, tuaany ye wuɔɔk ka kërilic 
dɛẗ kä ke pial e guɔp̈ tɔ ̈ke mɛnhdu. Nɛm̈ ebɛn̈ paan akïm, agut cï kä wɛẗ 
käräk röth tɛɛ̈m̈, aa bï keek dhiɛl gɛẗ piny etënë.

Pɛɛi nïn Kërilic E thiäŋic në
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Kërilic E thiäŋic në
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Kërilic E thiäŋic në
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Pɛɛi nïn Kërilic E thiäŋic në



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä cï käär nyooth  
cil ku dït

Pɛ̈i
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thëm guɔp̈ ku biɔẗh dït mɛnhdu
Thëm bɛɛ̈r̈, thiɛk guɔp̈ ku nhom de mɛnhdu e yïïn cɔk nyic cil ku dït 
mɛnhdu. Akïmdu ka temerjïdu abï athëëm kä dhiil të ben ke gät piny të 
looië cäär e guɔp̈ wɛẗ pial e guɔp̈ ku thöl ku të looië kä cï käär ke cil ku 
dït në biäk kän. 

Meth ebɛn̈ e cil ku dïit në dhöl wääc ke mïth kɔk̈. Ku na cak a mɛn yenë 
thëm tök apiath, ba të ciil ku dïït e mɛnhdu nyic apiath ba thëk kuɔẗ në 
kɛm juëc yiic gät piny ba dhöl cɛẗh cil ku dït thïn tïŋ.

Na wïc wël juëc kɔk̈ ke lëk yök në dhöl yenë kë cï käär nyooth dït e 
mɛnh luui, ke yïn lɔ të www.who.int/childgrowth/en/ ku www.cdc.gov/
growthcharts/

Acïn mïth ke rou ye thöŋ, ku anɔŋ ka ye kɔc nyuɔɔ̈ẗh në wɛẗ thëmnyooth 
thiɛk gupken. Thiɛk Guɔp̈ Tek (BMI) cï tekic ayenë luui mɛn ke thiɛk raan 
apiath, tɔ ̈thiɛk guɔp̈de piiny ka tɔ ̈nhial. Kä cï käär ke thëm de Thiɛk Guɔp̈ 
Tek-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run (BMI-for-age charts) ayenë luui benë bï tïŋ mɛn ke thiɛk 
guɔp̈ de raan atɔ ̈nhial cïe piath. BMI-for-age charts aa ye National Health 
and Medical Research Council (Ajuiɛɛr Kä ke Pial e Guɔp̈ ku Akutnhom Lon 
Nyïny Kä ke Pial e Guɔp̈ de Baai Ebɛn̈) lueel ye bïke ya luui në cäär thiɛk 
guɔp̈ mïth run rou ku le nhial. Ke kä cï käär kä ayekë nyuɔɔth mɛn ke 
gup ke mïth atɔ ̈ke kek cil ku dïtke. Yïn lëu kë ye BMI kueen yök në dhöl 
ɔnlaany tɔ ̈të: https://www.healthykids.nsw.gov.au/parents-carers/faqs/what-is-
ahealthy-weight.aspx

Bï guɔp̈du tɔ ̈ke piath atɔ ̈apiath bï gup ke mïth të ciil kek ku dïtkë. Guɔp̈ 
tɔ ̈ke piath cï tuaany bï cɔk bɔ ̈alëu bï cɔk tɔ ̈kä riɛl guɔp̈ thöŋ ke kä ke 
riɛl ye mɛnhdu keek lööm (në dhöl e miɛẗh ku kä ye keek dek) ku kä ke ye 
guɔp̈ cɔk ril ye keek wïc (bï dït ku në dhöl kä lon yenë guɔp̈ yääk).

Bï meth rɔt piööc në cäm piath de mïïth ku tuk de riadha alëu bï käril yiic 
ke pial guɔp̈ gël cït cuai dït rɛɛc ye cɔl obïïthitï (obesity), thukari de rou ku 
kuɛt kɔk̈ ke mïrï ye cɔl kantha (cancer) ku riɛm cï lɔ nhial arëët.  

Na nɔŋ kä diir yïïn në kä ye mɛnhdu keek cam ka tän tɔü thiɛk guɔp̈de, ke 
yïn tïŋ temerjï mïth ku baai ka akïmduuɔɔ̈n̈ tɔ ̈të thiääk ke të ciɛŋ̈ yïn thïn.

Tïŋ apäm 18 në wɛbthait ku kä ke luɔi tɔ ̈ɔnlaany nɔŋ yiic wël ke lëk ye 
jam në dhöl bï yïn mɛnhdu kuɔny në käken ke cil ku dït.

http://www.who.int/childgrowth/en/
http://www.cdc.gov/growthcharts/
http://www.cdc.gov/growthcharts/
https://www.healthykids.nsw.gov.au/parents-carers/faqs/what-is-ahealthy-weight.aspx
https://www.healthykids.nsw.gov.au/parents-carers/faqs/what-is-ahealthy-weight.aspx
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Të yök keek thïn: World Health Organisation Child Growth Standards www.who.int/childgrowth/en

Thiɛk guɔp̈- thɔɔ̈ŋ̈ ke- run në buɔɔtic
NYÏÏR thaa dhïɛ̈ɛ̈thë ke agut run 2
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www.who.int/childgrowth/en
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Të yök keek thïn: World Health Organisation Child Growth Standards www.who.int/childgrowth/en

Bɛ̈ɛ̈r-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run thëm në buɔɔtic
NYÏÏR të dhiɛ̈ɛ̈thë ke agut run ke 2
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thiɛk e guɔp̈-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run thëm në buɔɔtic
NYÏÏR run 2 agut run ke 20

Kä cï keek käär ke CDC nyooth Cil ku Dït- Paan de Amerika e bïïë bei në Pɛɛi de Dhiëc nïn 30 
run de 2000 
Të yök yeen thïn: Developed by the National Center for Health Statistics in collaboration  
with the National Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion (2000)

Run (run)
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Bɛ̈ɛ̈r-thɔɔ̈ŋ̈ ke- run- thëm në buɔɔtic
NYÏÏR run 2 agut run ke 20

Kä cï keek käär ke CDC nyooth Cil ku Dït- Paan de Amerika e bïïë bei në Pɛɛi de Dhiëc nïn 30 
run de 2000 
Të yök yeen thïn: Developed by the National Center for Health Statistics in collaboration  
with the National Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion (2000)

Run (run)
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Të yök keek thïn: World Health Organisation Child Growth Standards www.who.int/childgrowth/en

Thëm gɔl̈ tuum nhom-në-run 
NYÏÏR thaa dhiɛ̈th ke agut runke 2
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä cï keek käär ke CDC nyooth Cil ku Dït- Paan de Amerika e bïïë bei në Pɛɛi de Dhiëc nïn 30 
run de 2000 
Të yök yeen thïn: Developed by the National Center for Health Statistics in collaboration  
with the National Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion (2000)

Dït e Guɔp̈ Tek-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run-thëm në buɔɔtic
NYÏÏR run 2 agut run ke 20

Run (run)
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Të yök keek thïn: World Health Organisation Child Growth Standards www.who.int/childgrowth/en

Thiɛ̈k guɔp̈-thɔɔ̈ŋ̈ ke- run-thëm në buɔɔtic
DHÄK thaa dhiɛ̈th agut run ke 2
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www.who.int/childgrowth/en


48

Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Të yök keek thïn: World Health Organisation Child Growth Standards www.who.int/childgrowth/en

Bɛ̈ɛ̈r-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run-thëm në buɔɔtic
DHÄK thaa dhiëth agut run ke 2
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thiɛk guɔp̈-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run-thëm në buɔɔtic
DHÄK run 2 agut run ke 20

Kä cï keek käär ke CDC nyooth Cil ku Dït- Paan de Amerika e bïïë bei në Pɛɛi de Dhiëc nïn 30 
run de 2000 
Të yök yeen thïn: Developed by the National Center for Health Statistics in collaboration  
with the National Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion (2000)

Run (run)
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Bɛ̈ɛ̈r-thɔɔ̈ŋ̈ ke- run- thëm në buɔɔtic
DHÄK run 2 agut run ke 20

Kä cï keek käär ke CDC nyooth Cil ku Dït- Paan de Amerika e bïïë bei në Pɛɛi de Dhiëc nïn 30 
run de 2000 
Të yök yeen thïn: Developed by the National Center for Health Statistics in collaboration  
with the National Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion (2000)

Run (run)
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 
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Thëm gɔl̈ thom-thɔɔ̈ŋ̈ ke- run- thëm në buɔɔtic
DHÄK thaa dhiëth agut run ke 2

Të yök keek thïn: World Health Organisation Child Growth Standards www.who.int/childgrowth/en
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www.who.int/childgrowth/en
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Dït Guɔp̈ Atëk-thɔɔ̈ŋ̈ ke-run-thëm në buɔɔtic
DHÄK run 2 agut run ke 20

Kä cï keek käär ke CDC nyooth Cil ku Dït- Paan de Amerika e bïïë bei në Pɛɛi de Dhiëc nïn 30 
run de 2000 
Të yök yeen thïn: Developed by the National Center for Health Statistics in collaboration  
with the National Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion (2000)

Run (run)



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä jam në dhiɛ̈th ku 
cäär guɔ̈p de mɛnh e 

piac dhiɛ̈ɛ̈th
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Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Rin ke meth

Të dhiɛɛ̈ẗhë meth thïn 

Kööl e dhiɛɛ̈ẗhë meth   /     /      Thaa e dhiɛẗh Ye ŋö dhɔk̈/nya 

Wël nyooth man meth
Rin ke man meth 

Käril yiic ke liɛc̈ 

Kuat riɛm   Anti D acï gam/akënë gam

Räp e bɔ ̈e rɔt/E loi bï bɛn̈- në wɛẗ eŋö 

Käril yiic cï tuɔl̈ në räpic 

Dhiɛn̈h e dhiɛɛ̈ẗh tik   Apiath   Aluɔɔ̈ŋ̈   Dɔm nhom ku mïïtë bei 
 Rɛẗ e yic   Dhöl aliir (vacuum ext)    Dhöl dɛẗ

Wël ke lëk mɛnh e piac dhiɛ̈ɛ̈th
Kaam meth tɔ ̈manic Thëm Apgar yul 1 Yuul ke 5

Kä cïe piath cï keek tïŋ ɣɔn dhiɛɛ̈ẗhë meth

Käril yiic wïc akïm bï bɛn̈

Thiɛk e meth në thaa dhiɛẗh (them në kilogɛrɛɛm)  
Bɛɛ̈r̈ në kaam e dhiɛẗh (them në thentïmïtïïr)   
Thëm gɔl̈ nhom (them në thentïmïtïïr)

 Athëm Pïŋ Mɛnh Piac Dhiɛɛ̈ẗh (SWISH) acï thöl (ye cɔl SWISH në ye biäk kän)

 Athëm Riɛm Mɛnh Piac Dhiɛẗh  Pɛï nïn     /     /  
Dɛẗ peei (luel)  Pɛï nïn     /     /

 Bitamin K acï looi   Tuɔm̈   Löom në yethok   Lööm wäl tueeŋ      /     / 
Lööm wäl e rou     /     / Lööm wäl e diäk      /     / 

 Tuɔm̈ bï guɔp̈ gël në Tääc B cï looi   Kööl toomë yeen      /     / 
 Tuɔm̈ immunoglobin (yimiɔn̈ogolobin) bï guɔp̈ gël në Tääc B acï looi  Kööl toomë yeen      /     /

Wël ke lëk ke luny

Käril yiic biɔth dhiɛẗh cök

Miɛẗh cɛm meth të lonyë yeen paan akïm thïn/bïdha

Käril yiic në wɛẗ mïïth/cäm 

Aköl e luny   /     /      Thiɛk në kilogɛrɛɛm thaa e luny      Thëm gɔl̈ nhom (në thentïmïtïïr) 

Thäny 

Të ɣɛẗhë yeen thïn 

Kä nyooth dhiɛ̈th
Ye biäk kän abï thöl në raan lui në kä ke pial e guɔp̈.

Tääuë kë nyooth rin ke raan etënë

Adööc tueeŋ (Aɣer) PHR  Kë rou e löm enɔŋ kë tueeŋ (Makec) ECHC  Kë diäk (Maŋök) Paan Akïm



55

Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Aköl dhiɛɛ̈ẗhë meth    /     / Nïn ke meth Yeŋö dhɔk̈/nya

Rin ke meth

Cäär apiath Kë bï lueel
Nhom ku tït tueŋ ku tït ciɛ̈ɛ̈n

Nyïn 
(kä cï döt agut cï thiɛth waŋ e 
meth)
Yïth 

Thok ku dai yic

Ajuiɛɛr cänh riɛm në guɔp̈ic

Gun ye piɔü gut ye yök në rɛ̈l ke 
theny cuëc/cam
Wëëi raan në yuul

Yɔu ku cɔɔ̈r̈

Amook 

Thar (ɣän ke laac ku dhiɛ̈th)

Nhian aa cï löny kedhia cuëc/cam

Arɛɛm rïŋ, dɛ̈l ku yom ke guɔp̈

Ɣöi  

Dɛ̈l

Të ye rïŋ guɔp̈ rɔt miit yetök të cït 
mɛn ye nyin rɔt miɛɛt thïn në akɔl̈ic
Nɔŋ kä diir man e meth në biäk de 
mɛnhde? 

aa tɔ/̈
aa liu  
Kë wïc 
aba göölic

Rin ke raan caar meth (gät rinke në LATAAI DÏT)

Të ɣɛẗhë yeen thïn

Thäny   Pɛï nïn     /     /

Cäär e mɛn piac dhiɛ̈ɛ̈th
Ye biäk kän abï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thiɔɔ̈ŋ̈ ke mëdhiëëth/
mëdhiëth tɔ ̈ke meth ŋot ke kënë lony paan akïm.

Tääuë kë nyooth rin ke raan etënë

Adööc tueeŋ (Aɣer) PHR  Kë rou e löm enɔŋ kë tueeŋ (Makec) ECHC  Kë diäk (Maŋök) Paan Akïm
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä thiɛc̈ë mëdhiëth në wɛẗ e pïŋ
Göl ‘E yeen’ ka ‘Acië yeen’ të dhuk yïn ke kä ke thiɛc̈ tɔ ̈piiny bï rɔt lëu bï 
biɔɔth cök në raan lui në kä ke pial e guɔp̈.

Ɣɛn cï kä ke thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në 
apäm 21 thöl 

Acië yeen | E yeen

Mɛnhdï enɔŋ käril yiic në wɛẗ de wëëi ɣɔn dhiɛɛ̈ẗhë yeen E yeen | Acië yeen

Mɛnhdï enɔŋ adhoŋyeth E yeen | Acië yeen

Mɛnhdï enɔŋ tääc, wïc bï yiɛk̈ rim kɔk̈ bï rim ke waar E yeen | Acië yeen

Mɛnhdï e cï tääc të de kɔc tuaany arëët në nïn juëc wan 
nïn ke 5 ɣɔn dhiɛɛ̈ẗhë yeen

E yeen | Acië yeen

Anɔŋ kë cïe tɔ ̈tëde në biäk de nhom ka yenh de mɛnhdï 
ca tïŋ, cït të nyin cïe kuɔc̈ cak, ka ameet tɔ ̈në dɛl̈ kɔü

E yeen | Acië yeen

Mɛnhdï anɔŋ ciɛɛ̈k̈ ye cɔl Terithomi 21 (Trisomy 21) e 
dhiɛẗh ke yeen

E yeen | Acië yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Statewide Infant Screening - Hearing 
(Cäär Guɔp̈ de Mïththii në Wilayaic Ebɛ̈n-Pïŋ)
Rin

Aköl e dhiɛẗh

Kä Pial Guɔp̈ Märkänh rëër yïn thïn

Acï caar të Aköl cäär

E caar në (Gätë Rin Piny) Thäny

Kë cï yök (Golic) Biäk CUËËC/Luɛlde Biäk CIƐƐM/Luɛlde

Tooc enɔŋ Akïm de Yïc  E yeen Yeŋö:

Cäär bï bɛɛr looi  Awïc    Acïe wïc

Acï caar të Aköl cäär

E caar në (Gätë Rin Piny) Thäny

Kë cï yök (Golic) Biäk CUËËC/Luɛlde Biäk CIƐƐM/Luɛlde

Tuɔc̈ Akïm de kä ke Pïŋ  E yeen  Acië yeen

Ajuiɛɛr SWISH e luui bï mïth cïe piŋ apiath të ŋoot kek ke kor. Lon cäär pïŋ 
acenë jam thïn në awereŋ thiin lëk wël të mëdhiëth cɔl Yeŋö yenë yeen wïc 
bï mɛnhdï luɔ̈i cäär e pïŋ? Alëu rɔt mɛn ke cäär loi në wɛẗ de kërilic pïŋ tɔ ̈
ku/ka mɛn ke mɛnhdu alëu bï kërilic pïŋ tuɔl̈ enɔŋ een rial të len dït acïe 
lëu bï nyuɔɔth agut na cak kë yök bɛn̈ ke piath. Ŋuɔɔ̈ẗe ke yïn y mɛnhdu 
cɔk ye caar yiic në kɛm ke dït thook kedhia. Ye kɔckuɔɔ̈n̈ ke lon kïïm thiɛɛ̈c̈ 
të nɔŋ en ke diir yïin në wɛẗ de kä ke pïŋ de mɛnhdu në runke ke thook 
kedhia. (http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/child/pages/
hearing-services.aspx)

Kë lëu bï pïŋ rac acï yök           E yeen 

Të cïn yeen lueel mɛn ke yic ke yïn jam wek ke raanduɔɔ̈n̈ lui në kä ke pial 
e guɔp̈ bï cäär yïc ye luɔï mïth ye pɛïkɛɛn ke dhiɛẗh 10-12 (bï bɛɛr dhuɔk̈ 
piny në luɔi).

Telepun de raan loi ajuiɛɛr:  

http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/child/pages/hearing-services.aspx
http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/child/pages/hearing-services.aspx


Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär në nïn ke 7 -  
nïn ke 28 yiic
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Tɔc̈ e nïn piath
Muk në yïnhom mɛn ke të piath bï mɛnhdu nïn thïn, aköl ku wakɔü, e të 
piathdɛn de nïn.

Dhɔl̈ ke dhetem bï mɛnhdu ke tɔc̈ ku nïn apiath ku bï thon rɔt tɛɛ̈m̈ në 
kaam cekic të mïth piac keek dhiɛɛ̈ẗh aa ye:

• Tääcë meth bï nin ke taar në yekɔü
• Cɔk nhom ku nyin tɔ ̈ke kënë keek kum
• Cɔk meth mec ke tol ke ŋot ke kënë dhiɛɛ̈ẗh ku të cenë yeen dhiɛɛ̈ẗh
• Të piath e tɔc̈ ku nïn wakɔü ku aköl
• Tääcë meth bï nin në diöny piath tɔ ̈ɣön de man ku wun
• Thuɛɛ̈ẗë meth

Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk në wɛẗ të piath e tɔc̈ ku nïn yök, lɔ apäm 12.

Ɣɛn nïn 14 gɔɔc në aköl e dhiɛɛ̈ẗhë 
ɣɛɛn
Kä lëu në luɔi 
• Pɛü wei në pïŋ de awuɔɔu dït
• Acï jɔɔk ke ye nyïn ke kɔc ɣoi ke bï keek deet
• E tetku kuäk piny të cenë yeen tääu në yacin

Dhɔl̈ kɔk̈ ke të rëër wek ke ɣɛɛn
• E jam ke ɣɛɛn të yiɛn̈ ɣɛn
• Aye nyuɔɔth mɛn cï röldï piŋ ku nyic kä luɔɔi keek ye keek käär
• E ɣɛɛn paac yic

Jam wek ke temerjï kä ke pial e guɔp̈ mɛnhdï ku baai ka 
akïm na täu ke ɣɛn: 
• ACÏN kë ye looi të piŋ en awuɔɔudït
• ACÏE cäm (thuat) apiath

Në yök de wël juëc kɔk̈ jam në wɛẗ kaam bïn rëër ke ɣɛɛn lɔ të kä ke Love, talk, sing, read, 
play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, kët, kuɛ̈n), thuëëc: www.lovetalksingreadplay.com.au

Anɔŋ dɛẗ de ye ajuiɛɛr de app kän cï luɔï bɛï ke Aborijinïï. Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök lɔ të:  
http://www.deadlytots.com.au/Page/deadlytotsapp

www.lovetalksingreadplay.com.au
http://www.deadlytots.com.au/Page/deadlytotsapp
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ ye looi në kɛm ke nïn ke 7 
agut nïn ke 28 yiic
Nɛm̈duɔɔ̈n̈ tueeŋ të temerjï de kä ke pial e guɔp̈ në aköl juëc e rɔt looi 
paan ceŋ mëdhiëth ke mɛnhden. E kaam piath enɔŋ man ku wun e meth rin 
bï kek röth nyic ku bïkë jam ke yeen të nɔŋ en kë diir keek në wɛẗ e meth.

Wël lëu benë ke jam thïn aa cït yïï:

Pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë kɔc ɣɔm̈
• Mïïth e mɛnhdu- agut cï thuëët e thïn
• Nïn piath ku Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic (Sudden 

Unexepected Death in Infancy) (SUDI)
• Tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈
• Täu ke cïn kë ye kɔc luɔï kërac
• Cil 

Cil ku dït
• Dhiëëu/adhiaau 
• Cɔk mɛnhdu ye guɔp̈ lɔyum
• Jam wek ke mɛnhdu- pïŋ e röth, thok ku tuk

Baai 
• Ba luui në ‘Kä ke Pial e Guɔp̈ cï Gät Piny’
• Lon de temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth ku baai, akïm (GP) ku kɔc kɔk̈ lui 

në kä ke pial e guɔp̈
• Pïïr yum e piɔü enɔŋ mëdhiëth
• Pial e guɔp̈ ebɛn̈ man e meth-miɛẗh ye cam, lɔŋ̈, tiɛẗ e nyin në wɛẗ e 

thinke, tuk riadha, thok ku lec dik
• Akutnhïïm ke mëdhiëth ku ajuiir ke koony
• Mäth e tap
• Luɔi/muɔɔ̈k̈ e meth

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä ye keek thiɛc̈ medhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c kä ke yïn ŋoot ke yïn kën lɔ të temerjï 
ka akïmdu në thaa de nɛ̈m bebë meth cäär në kä ke pial e 
guɔp̈ ye looi në kɛm ke nïn ke 7 agut nïn ke 28.
Ca kä ke thiɛc̈ ke käril yiic lëu bïkë tuɔɔ̈l̈ tɔ ̈në apäm 21 
thöl në dhuk?

Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn diɛɛr në wɛẗ e pïŋ de mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Acï kɔc kɔk̈ lueel mɛn kek aa diɛɛr në wɛẗ e pïŋ de 
mɛnhdï

E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn diɛɛr në tïŋ yenë mɛnhdï käŋ tïŋ E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të yenë tap maath thïn baai ka riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn ye mɛnhdï tääc në yekɔü bï nin ke taar Acïe yeen | E yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Cäm/thuët në thïn E yeen Acïe yeen

Jɔɔk në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu e cï thuat në thïn?

Gɔl thok në ye thaa wään aköl, e mɛnhdu e cï töŋ de ke 
käkë lööm?

a) Bitamiin KA kä cï keek mat ke adiit KA wäl (të wïcë yeen)

b)  Pïu epath KA cï keek mat ke kë pac/pïu cï ke cɔk pac 
KA cäi/kä cï liääp në pïu

c)  Cɛk thuuk KA cɛk kɔk̈ (cït cɛk ke weŋ, cɛk ke akuem, 
cɛk cï piäär, cɛk cenë ke pïu nyaai thïn ku kɔk̈ cït ke kä

d) Miɛẗh ril kɔü KA miɛẗh cïe kɔü ril arëët

Kä ye lɛk̈ kɔc emɛɛn bïkë looi e bï mïthkor pïïr në cɛk ke thïn agut bï keek pɛï ke 6 cuɔɔ̈p̈ 
(aa lëu bïkë bitamiin kä ke cï juak thïn ke adiit ka wal) ku bïkë ŋoot ke kek thuët në thïn  
(në kaam lööm kek mïïth rɔŋ̈ cï keek juak thïn) agut të bï kek pɛï ke 12 cuɔɔ̈p̈ ku lɔ tueŋ.  
NHMRC Infant Feeding Guidelines: Information for Health Workers (2012).
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär guɔp̈ meth në nïn ke 7 agut nïn ke 28
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t 
pial e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït 
athëm 

Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈ Thentïmïtïïr %

Thëm gɔl̈ tuum 
nhom 

Thentïmïtïïr %

Tït

Nyïn (Kë döt/thëm nyin cï raŋ wei/waŋ e nyin ɣeric)

Cänh riɛm në guɔp̈ic (Akïm yetök)

Cɔɔ̈r̈

Gun e piɔü ye yök në theny 

Athëm wuɔɔ̈c̈ e ɣöi

Nhian aa cï löny kedhia cuëc/cam

Ɣän ke kä ke laac ku dhiɛẗh

Biäk de thar tɔ ̈amook thïn

Dɛl̈ 

Kä ye guɔp̈ meth keek looi në röth cït 
thuët ka pɛü wei të piŋ en röl e raan
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä 
ke diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir?  (Tääc rou- Hep B)
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Ɣöi
Tän tɔ ̈thok ku lec

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ        /         /

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär e guɔ̈p në kaam 
nïn ke 42 - nïn ke 56
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ kaam nïn ke 42 ku nïn ke 56 
Wël benë ke jam thïn alëu bï töŋ de kä cït kä bɛn̈ bei thïn:

• Cil ku dïtdi Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui (Learn the Signs. Act Early.)
• Mëdhiënh dɛẗ/kä ke thiɛc̈ ke raan tïŋ raan niɔp
• cäär kä pial e guɔp̈ meth

Pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë ɣäm kɔc
• mïïth (ciɛɛ̈m̈) mɛnhdu (tɔ ̈thuëët e thïn)
• Luɔi kä ke tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈
• Tɔc̈ e nïn piath ku Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic (SUDI)
• Ciɛŋ̈ ajɔt (akuɔm̈a) bï tuɔc̈ akɔl̈ gël
• Cil ku dït 

Cil ku dït
• Dhiëëu
• Cɔk mɛnhdu ye guɔp̈ lɔyum
• Jam wek ke mɛnhdu- dhöl ye kɔc röth piɛŋ thïn, thok kɛɛ̈r̈ e mïth tän ye 

Baai tɔ ̈käär

Baai
• Të yenë mëdhiëth rɔm̈ thïn
• Pial e guɔp̈ man meth (miɛẗh ye cam, lɔŋ̈, ajuiiɛɛr ciin mïth bï keek 

dhiɛɛ̈ẗh ku kɛmken cäk, tuk wɛẗ pial e guɔp̈) 
• Pïïr yum/riääk de piɔü de mëdhiëth
• Mäth e tap
• Muɔɔ̈k̈ piath lɔcök ku ba thiɔk̈ arëët në pïïric wek ke mɛnhdu

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn nïn 56 gɔɔc ɣɔn në aköl e 
dhiɛɛ̈ẗhë ɣɛɛn 
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(kä ye mïththii looi në kaam känic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr yum/riääk de piɔü  
�	Acï jɔɔk bï ya dɔl ke kɔc
�	Alëu bï rɔt päl piny kaam cekic (alëu bï yecin tääu në yethok ku thuɛt 

yecin)
�	Aye them bï man ka wun ya tïŋ

Thok/jam ku pïŋ
�	Kooth (Coos) e kä cïe keek ye piŋ looi në yeröl
�	E yenhom wɛl̈ to bïïë kë piŋ thïn

Nyïny käŋ (piöc, täk, tiɛ̈m käril yiic)
�	Kɔc döt nyïn
�	Gɔɔc bï käŋ biɔɔth në yenyin ku ke kɔc tɔ ̈të mec nyic
�	Jɔɔk ke tɔ ̈ke cï piny dhal (dhiaau, lɔ ririr) të kën kë tïŋ rɔt waar

Cäth/cil ku dït guɔp̈
�	Alëu bï yenhom jat nhial ku jɔɔk bï rɔt ya piɛɛr nhial të tɔ ̈yen ke buɔɔ̈p̈ 

në yeyɔu
�	E rɔt jɔt ku ye cinke ku cökke wel

Dac Luui by jam wek ke akïm de mɛnhdu ka temerjï kä ke 
pial e guɔp̈ meth ku baa na ye mɛnhdu:
�	Ye lɔdïu të looi awuɔɔudït rɔt
�	Aïe kä cath tëk në yelɔɔ̈m̈ ye ɣoi
�	Aïe ye dɔl të tïŋ en kɔc
�	Acïe yecin ye bɛï në yethok
�	Acïe lëu bï yenhom jat nhial të thööc en rɔt ke tɔ ̈në yeyic

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c kä nhïïm ke yïn ŋot ke yïn kën lɔ 
enɔŋ temerjïdu ka akïmdu në wɛ̈t cäär pial e guɔp̈ ye looi 
në kaam de nïn ke 42 ku nïn 56.
Cäär ye looi enɔŋ tiŋ e piac dhiɛẗh acï luɔï ɣɛɛn Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e cï caar guɔp̈ wɛẗ kä ke pial Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn nɔŋ kä diir ɣɛɛn në wɛẗ e mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn cï kä ye keek thiɛc̈ kɔc në wɛẗ kërilic pial e guɔp̈ lëu 
bïkë tuɔl̈ cï keek nyuɔɔth në apäm 21 thöl

Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e nhom puɔk̈ të tɔ ̈ɣɛɛr thïn Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e ŋeep të enɔŋ ɣɛɛn Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e ɣɛɛn lieec ku bukku nyïn rɔm̈ Acïe yeen | E yeen

Aca tïŋ mɛn ke waŋ tök ka wɛŋ ke rou ke mɛnhdï aa ɣer E yeen | Acïe yeen

Anhiarku wok ke mɛnhdi ku ɣɛɛn bukku tɔ ̈etök Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn e kuen, jam të ku thuëëc wok ke mɛnhdï Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të mäth tap baai ka riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï aya tääu në yekɔü bï nin ke taar Acïe yeen | E yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Alëu ba jam wek ke temerjïdu ka akïmdu në të ye yïn rɔt 
yök në pïïr yum de piɔü ku yïguɔp̈, ku yïn lëu ba naŋ kä 
bï thiɛ̈c yïïn në wɛ̈t muɔɔ̈k̈ piath bïn mɛnhdu muk. 

Wël bï mëdhiëth ke gät piny 

 

Kä ye lɛk̈ kɔc emɛɛn bïkë looi e bï mïthkor pïïr në cɛk ke thïn agut bï keek pɛï ke 6 cuɔɔ̈p̈ 
(aa lëu bïkë bitamiin kä ke cï juak thïn ke adiit ka wal) ku bïkë ŋoot ke kek thuët në thïn  
(në kaam lööm kek mïïth rɔŋ̈ cï keek juak thïn) agut të bï kek pɛï ke 12 cuɔɔ̈p̈ ku lɔ tueŋ.  
NHMRC Infant Feeding Guidelines: Information for Health Workers (2012).

Cäm/thuët në thïn E yeen Acïe yeen

Jɔɔk në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu e cï thuat në thïn?

Gɔl thok në ye thaa wään aköl, e mɛnhdu e cï töŋ de ke 
käkë lööm?

a) Bitamiin KA kä cï keek mat ke adiit KA wäl (të wïcë yeen)

b)  Pïu epath KA cï keek mat ke kë pac/pïu cï ke cɔk pac 
KA cäi/kä cï liääp në pïu

c)  Cɛk thuuk KA cɛk kɔk̈ (cït cɛk ke weŋ, cɛk ke akuem, 
cɛk cï piäär, cɛk cenë ke pïu nyaai thïn ku kɔk̈ cït ke kä

d) Miɛẗh ril kɔü KA miɛẗh cïe kɔü ril arëët
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔp̈ meth në kɛm ke nïn 
ke 42 ku nïn ke 56 yiic 
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t 
pial e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït 
athëm 

Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈ Thentïmïtïïr %

Thëm gɔl̈ tuum 
nhom 

Thentïmïtïïr %

Nyïn Kë cï tïŋ

Riau yenë akɔl̈ nyin riau

Nyïn meth raan tök nyic

Liec të cenë yeen tïŋ nyin

Wël ye nyïn röth wël

Cänh riɛm në guɔp̈ic (Akïm yetök)

Thëm ɣe ɣöi bï wuɔɔ̈c̈ tïŋ

Nhian cï löny kedhia Cuëc/Cam
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä 
ke diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir? 
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Ɣöi
Tän tɔ ̈thok ku lec

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ        /         /

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Tuɔ̈m wɛ̈l gël e guɔ̈p 
në pɛ̈i ke 4 yiic

THEEP DHÏ DET TU BAKTHINEET
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Tuɔm̈ wɛl̈ gël e guɔp̈ në pɛï ke 4 yiic
NSW Immunisation Schedule (Ajuiɛɛr Aköl Tuɔm̈ Wɛl̈ Gël Guɔp̈ de Niiu 
Thawuth Welith) aye lɛk̈ kɔc mɛn pieth en bï mïth ya toom në kɛm kä yiic:

• dhiɛẗh 
• nïn ke 42
• pɛï ke 4
• pɛï ke 6
• pɛï ke 12
• pɛï ke 18
• run ke 4

App de Save the Date to Vaccinate
Yeŋö ye yïn app de ‘Save Date to Vaccinte’ lööm:

• Yen alääu acïe ye ɣɔɔc ku të yenë luui në yeen 
akɔc̈ic

• Bï ajuiɛɛr loi thok peei cï luɔï meth ebɛn̈ ago 
aköl benë yeen tïŋ nyuɔɔth ku bï nyic. 

• E yïïn lɛk̈ ba nhom cïe mär në aköl nɔŋ 
kë ba looi ka ba piny rɔm̈ wenë raan dɛẗ 
(appointments). 

• Yeen e wël lëk cɔk yök keek të cekic
• Yeen e diɛt ye mïth cɔk nin/mit e pïŋ

Ba app yök, nem  
www.immunisation.health.nsw.gov.au

http://www.immunisation.health.nsw.gov.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn pɛï 4 jɔɔk në kööl dhiɛɛ̈ẗhë ɣɛɛn 
Agut na kënë aköl benë cäär kä ke pial e guɔp̈ looi thïn 
cäk, yïn bï akïm ka temerjïduɔɔ̈n̈ kä ke pial e guɔp̈ meth 
ku baai dhiil në tïŋ të nɔŋ en kë diir yïïn. 

Thuëët meth në thïn
Aye lueel mɛn piath en bï mɛnhdu thuɛɛ̈ẗ apiath në 
thïn, ku cïn cɛk kɔk̈, kä kɔk̈ cam ka dek keek, agut 
të ben pɛï ke 6 dööt. Në kaam de pɛï ke 6 yiic, 
aye lueel mɛn piath en ba jɔɔk ba meth yiɛk̈ mïïth 
ril kɔẗh ku ŋot ke thuët agut të ben pɛï ke 12 ku 
le tueŋ dööt. Në yök wël jam në kä jɔɔk ciɛɛ̈m̈ de 
meth në mïïth baai, lɔ apäm 19.

Cäm/thuët në thïn E yeen Acïe yeen

Jɔɔk në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu e cï thuat në thïn?

Gɔl thok në ye thaa wään aköl, e mɛnhdu e cï töŋ de ke 
käkë lööm?

a) Bitamiin KA kä cï keek mat ke adiit KA wäl (të wïcë yeen)

b)  Pïu epath KA cï keek mat ke kë pac/pïu cï ke cɔk pac 
KA cäi/kä cï liääp në pïu

c)  Cɛk thuuk KA cɛk kɔk̈ (cït cɛk ke weŋ, cɛk ke akuem, 
cɛk cï piäär, cɛk cenë ke pïu nyaai thïn ku kɔk̈ cït ke kä

d) Miɛẗh ril kɔü KA miɛẗh cïe kɔü ril arëët



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär pɛ̈i ke 6
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ pɛï ke 6
Wël benë jam alëu bï töŋ de käkë bɛn̈ bei thïn: 

• Cil ku dïtdï (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui. – Learn the Signs. Act Early). 
• Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëëth/raan tïŋ raan niɔp
• Cäär kä ke pial e guɔp̈ meth.

Pial e guɔp̈ ku tän ke cïn kë ɣäm kɔc
• Nïn 
• Tɔc̈ nïn piath ku Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic (Sudden 

Unexpected Death in Infancy) (SUDI)
• Mɛnhdu kuɔny ba ya cam në mïïth ye luui apiath ke pial e guɔp̈
• Tiɛɛ̈ẗë nyin në lec ke mɛnhdu
• Tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈
• Rɔt tiit në tuɔc̈ akɔl̈
• Täu ke cïn kë ye kɔc ɣɔm̈
• Cil ku dït
• Ɣɛn ACIË kä ke ya keek lëu në luɔi thɛɛr loi ɛmɛnë

Baai 
• Ciɛɛŋ ku pïïr teer tɔ ̈në kɛm ke mïth ke tik
• Loi loi ke tuk
• Pïïr yum/riääk de piɔü de mëdhiëth
• Lɔ të yenë thuëëc thïn
• Mäth e tap
• Muɔɔ̈k̈ meth lɔcök ku ciɛɛŋ bï thiääk arëë ke wun ku man
• Tɔ ̈ke wïc bï këriɛɛ̈c̈ ebɛn̈ nyic ku ye them bï kä mec ya dööt

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn ye pɛï 6  
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(kä ye mïththii looi në kaam känic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr yum/riääk de piɔü
�	Anyic nyïn ke kɔc nyic keek ku ye jɔɔk bï nyic na nɔŋ raan tɔ ̈ke ye raan 

kuc
�	Anhiɛɛr bï tuk ke kɔc kɔk̈, tɔ ̈man ku wun tueeŋ
�	E kä loi röth enɔŋ kɔc kɔk̈ döt ku tɔ ̈ke cït ke mit piɔü
�	Anhiɛɛr bï rɔt tïŋ në nëënic

Thok/jam ku pïŋ
�	Na cï röl piŋ aye käär nhom
�	E lataai kueen them bï lueel cït (“ah”, “eh”, “oh”) ku anhiɛɛr bï man ku 

wun ya käär thook në ke luelkë
�	E rinke piŋ ku gɛm keek
�	E awuɔɔu looi bï miɛt e piɔü ka riääk e piɔü e nyuɔɔth
�	E gɔɔc bï lataai kueen (dheu ke luel “m”, “b”)

Nyïc käŋ (piöc, tiɛ̈m käril yiic)
�	E ka thiɔk̈ ke yeen ɣoi
�	E käŋ ɣäth në yethok
�	E gäi në kä tɔ ̈yelɔɔ̈m̈ ku ye them bï kä mec ya dɔm
�	E jɔɔk bï käŋ wɛɛ̈r̈ në yecin

Cäth/cil e dït e guɔp̈
�	Rɔt wel në ɣän kedhia (tueŋ le kɔü, kɔü le tueŋ)
�	Jɔɔk bï nyuc ke cï ke yen rɔt gɛɛi në yeen
�	Të kɛɛ̈c̈ yeen, e rɔt muɔk̈ nhial në cökke ku alëu bï löny  
�	E lɔ lëëklëëk le tueŋ ku ciɛɛ̈n̈, në kaam dɛẗ ke mol ke dhuk rɔt ciɛɛ̈n̈ ke 

ŋot ke kën en dhuk tueŋ
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Dac Luui by jam wek ke akïm ka temerjï kä ke pial e guɔp̈ 
mɛnhdu ku baai na ye mɛnhdu:
�	acië them bï kä thiɔk̈ dööt
�	acïe kɔc muk een nhiaar
�	ye biɛẗ të piŋ en röl ke thiääk ke yeen
�	ye tɛɛ̈ü käŋ në yethok dhal
�	cïe lataai cït (“ah”, “eh”, “oh”) lëu në luɛl
�	acië lëu bï rɔt wel në biäk kedhia
�	acië dɔl ka bï ciu 
�	e tɔ ̈ke cït ke cï duut, tɔ ̈guɔp̈de ke kën rɔt päl piny 
�	guɔp̈de tɔ ̈elëëklëëk, cït alanh cï duut ye meth tuk

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c kä nhïïm ke yïn ŋot ke yïn kën akïm 
ka temerjïdu neem në wɛ̈t cäär kä ke pial e guɔp̈ ye looi 
në pɛ̈i ke 6 yiic.
Ɣɛn nɔŋ kä diir ɣɛɛn në wɛẗ mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn cï kä ye keek thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic ke pial e guɔp̈ 
lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në apäm 21 thöl.

Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e rɔt wɛl̈ të tɔ ̈ɣɛɛr thïn Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn cï kë ɣer tïŋ në nyin tök ka nyïn kedhia ke mɛnhdï  E yeen | Acïe yeen

Anhiarku wok ke mɛnhdï bukku tɔ ̈etök Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn e kuen, jam ku tuɔk̈ wok ke mɛnhdï Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï etɔ ̈të yenë math në tap baai ka riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn ye mɛnhdï tääc bï nin ke taar Acïe yeen | E yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäm/thuët në thïn Ɣɛn cï nhom 
määr në yeen

E 
yeen

Acïe 
yeen

Ɣɔn ye mɛnhdu pɛ̈i 4 jɔɔk në kaam dhiɛ̈ɛ̈thë 
yeen, e cï thuat në thïn? (alëu rɔt mɛn ke 
yïn cï wɛẗ de thiɛc̈ kän dhuk nhom të wɛk̈ 
kä tuɔm̈ ye looi në pɛï ke 4 yiic).

Jɔɔk në thaa kän wään, e mɛnhdu e cï thuat 
në thïn?

Jɔɔk në thaa kän wään, e mɛnhdu cï töŋ de 
ke käkë lööm?

a)  Bitamiin KA kä cï keek mat ke adiit KA wäl 
(të wïcë yeen)

b)  Pïu epath KA cï keek mat ke kë pac/pïu 
cï ke cɔk pac KA cäi/kä cï liääp në pïu

c)  Cɛk thuuk KA cɛk kɔk̈ (cït cɛk ke weŋ, 
cɛk ke akuem, cɛk cï piäär, cɛk cenë ke 
pïu nyaai thïn ku kɔk̈ cït ke kä

d) Miɛẗh ril kɔü KA miɛẗh cïe kɔü ril arëët

Kä ye lɛk̈ kɔc emɛɛn bïkë looi e bï mïthkor pïïr në cɛk ke thïn agut bï keek pɛï ke 6 cuɔɔ̈p̈ 
(aa lëu bïkë bitamiin kä ke cï juak thïn ke adiit ka wal) ku bïkë ŋoot ke kek thuët në thïn  
(në kaam lööm kek mïïth rɔŋ̈ cï keek juak thïn) agut të bï kek pɛï ke 12 cuɔɔ̈p̈ ku lɔ tueŋ.  
NHMRC Infant Feeding Guidelines: Information for Health Workers (2012).
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä pial e guɔp̈ meth në pɛ̈i ke 6
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t 
pial e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït 
athëm 

Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈ Thentïmïtïïr %

Thëm gɔl̈ tuum 
nhom 

Thentïmïtïïr %

Nyïn Kë cï tïŋ

Riau yenë akɔl̈ nyin riau

Nyïn meth raan tök nyic

Liec të cenë yeen tïŋ nyin

Wël ye nyïn röth wël

Kä ke cäär pial e guɔp̈ ye cɔl ‘Liep thoŋ piiny 
ku thoŋ nhial’

Ɣöi: Kä cï akïm tïŋ nyooth 

Nhian aa cï löny kedhia cuëc/cam



79

Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä ke 
diɛɛr

Cï kä nyooth kä nyicke ke pial e guɔp̈ 
ke kɔc baai ku käril yiic lëu bïkë tuɔl̈ 
thöl në gɛẗ piny?

Cï kä thiɛc̈ë ke mëdhiëth thöl?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir?  
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Ɣöi
Tän tɔ ̈thok ku lec

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ          /         /
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Lec ke mɛnhdu- cɔk ke tɔ ̈ke kek mac piath
Lec ye keek tïŋ apiath aa yekë wïc në wɛẗ pial e guɔp̈ ku piöc në jam. Kä 
juëc ye lec riɔɔ̈k̈ aa lëu bï keek tiɛɛt wei.Bï mïth tɔ ̈ke kek lëu bï tuaany de 
lec keek dɔm dac nyic, ku yök tuaany de lec ke kën guɔ ceŋ, aa lëu riäk de 
lec ku döökɛɛn ye looi paan akïm mɛn ye wëu juëc jɔt bï looi të cenë wɛl̈ 
ye kɔc dhïïr gup tuɔɔm. 

Në dhuŋ nhom de kä ke lec tɔ ̈në ye buŋëic, yïn lëu ba kony në dhöl de 
yök töŋ de käril yiic lëu bïkë tuɔl̈ ku ba dhöl yenë lec ke mɛnhdu tiit apiath 
në kë lëu bï keek riɔɔ̈k̈.

Ye nɛn yenë lec ke mïth cil?
Bɛ̈n bei në dhöl 
ye kek dɛ̈l e 
nyäär reetic

Rin ke lëc Run ye lec ke 
mïth juëc cil thïn

1,2,3,4 Nyip Pɛï ke 6 - 
pɛï ke 12

5,6 Guɔl̈ tueeŋ  
ke meth

Pɛï ke 12 -  
pɛï ke 20+

7,8 Kuiɛl/cuiɛl Pɛï ke 18 -  
pɛï ke 24

9,10 Guɔl̈ ke rou  
ke meth

Pɛï ke 24 - 
pɛï ke 30

Ke run ke thööŋ cï nyuɔɔth nhial kä aa bïkë kɔc nyuɔ̈th kë ye tuɔ̈l në ɣän 
juëc. Acïn kë lëu bï yiin cɔk diɛɛr të ciil lec ke mɛnhdu ke kën ke runke 
dööt ka të cen keek waan nhïïm.

Bïdhaai ku thïn alueeth (yenë meth math) ye mïth keek 
thuat
Thuëët de meth në cɛk ke man apiath arëët te enɔŋ mɛnhdu. Na cïe 
mɛnhdu thuët në thïn:

• tääuë cɛk ke weŋ kepäc ke thïn, cɛk thuuk ka pïu ku cïn dɛẗ peei në 
bidha de mɛnhduic

• në nyindhia ye mɛnhdu muk të mïïth yïn en ku nyaaië bïdha të cenë 
mɛnhdu kuɛth

• tɛɛ̈c̈ meth agenic ke nɔŋ thok bïdha alëu bï keth lec bɛï
• Miɔk̈ de ciɛc̈, wɛl̈ yenë guɔp̈ tɔc cɔl galaitheriin, cɛk abïk ka mïïth pɛc 

nuat ka kɔc̈ kɔẗh tɔ ̈kë ye mɛnhdu thuat në nyin thïnic alëu bï lec cɔk keth
• Jɔɔk në pɛï ke 6 mïth juëc aa lëu bïkë dek në kubäi ye kek röth piɔɔ̈c̈- të 

ye pɛï ke 12 ke bïdhaai aa lëu bï keek waar në kubɛɛ̈ï   
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cil e lec
• Na gum mɛnhdu të ciil en lec, yiɛk̈kë luŋ e lec ka alanh liir bï cuɔth në 

nyäär kɔü
• Na nɔŋ kä kɔk̈ ril yiic tɔ,̈ ke yïn tïŋ akïm ka temerjï kä ke pial e guɔp̈ 

meth ku baai.

Mïïth ku kä ye keek dek
• Ye mïith ku käthïï yenë ke mïïth tiit piath të ye meth pɛï 6.
• Duɔn̈ë mïïth ke meth ye cɔk pac/diny
• Pïu ke mathura (cï keek piäär ku bï keek cɔk lir agut të bï meth pɛï ke 12 

dööt) yenë ke kë piath dëk arëët në kɛm yen cam thïn ku të ben lɔ tɔc̈ 
bï nin.

• Ye mïïth nhiaar, käthii pac ku kä pɛc ye keek dek gam në aköl loi thook 
peei cït aköl ke miɛt de piɔü

Kä nyooth lon de thul thok
• Ye lec ku nyärdu thol apiath ku bïkë dik. Käm cië keek ye tïŋ tɔ ̈në yïthok 

aa lëu bïkë lɔ në mɛnhdu thok në dhöl de thïn alueeth, bïdhaai ka thiɛẗ.
• Elantöŋ cï lec tueeŋ ke mɛnhdu tuɔl̈, ye keek thol në purca lɔniäk e luië 

mïth, cïnic wɛɛ̈l̈ thul thok ye cɔl maajuun. 
• Jɔɔk të cï meth pɛï ke 18 dööt ye lec ke mɛnhdu thol arak rou në 

nyindhia në nyin maajun thöŋ ke nyin ke akuɛm ku koor puluraid (low-
fluoride) thïn. Purca benë meth thol thok abï kɔc̈ ku cï thɔɔ̈ŋ̈ ke meth; 
mïth abï kethook ya ŋak wei, lokkë kethook 
ku cïe keek bï cɔk liek kä tɔ ̈në kethook. 

• Kë yenë thok thol abï yiɛk̈ meth ke ŋot ke 
koor, të cenë ye lueel në raan lui në kä ke 
pial e guɔp̈ cï piɔɔ̈c̈ në lon kä ke lec ku thok 
ka në raan nyic lon të yenë thok ku lec cɔk 
tɔ ̈bïkë dik.

• Kɔcdït aa bï thul e thok de mïth kën runken 
run ke 6 dööt dhiil ku yekë purcaai tɔɔ̈ü të 
cïe mïth keek bï yök thïn.

• Jɔɔk në run de 3 diäk mïth aa lëu bïkë 
kethook thol kepäc, ku në ye kaamë yic keek aŋot ke kek wïc kuɔɔny enɔŋ 
raandït bï lecken thol agut të bï kek run ke 7 agut cï 8 dööt.

• Tiɛɛ̈ẗë nyin në kä nyooth riääk de lec jɔk rɔt- ɣän ɣer ka mathiäŋ cïe keek 
lëu në coth wei. Thiɛc̈ kɔc nyic lon de kä lec të cïn gääu të leu en rɔt.

• Dhiɛlë looi bï dik thok ku lec ke mɛnhdu aa bï keek caar në raan lui 
në kä ke pial e guɔp̈ cï piɔɔ̈c̈ në kä ke pial e thok ku lec të cenë meth 
pɛïkɛn tueeŋ ke 12 thöl.



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär pial e guɔ̈p de 
pɛ̈i ke 12
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ kaam pɛï ke 12
Wël benë ke jam thïn aa lëu bï töŋ de ye käkë tɔ:̈

• cil ku dït e mɛnhdï (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.)
• kä kɔk̈ ke thiɛc̈ të enɔŋ mëdhiëëth
• cäär pial e guɔp̈ meth

Kä ke pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë ye kɔc ɣɔm̈
• Cäm de mïïth lɔ apiath ke pial e guɔp̈/bï keek cɔk ye tuk nhiaar
• Dhöl ye yïn nyïn tïït në lec ke mɛnhdu
• Nïn 
• Tuɔm̈ wɛl̈ gël e guɔp̈
• Tän të piath cïnic kë kɔc ɣɔm̈
• Të bï rɔt gël në ruɛl akɔl̈ tuc arëët
• Cil ku dït

Baai 
• Ciɛɛŋ ku teer në kɛm ke mïth ke tik 
• Muɔɔ̈k̈ lɔcök e mïth ku të yenë ciɛɛŋ nhiɛɛ̈r̈ wek ke mɛnhdu cɔk cil
• Pïïr yum/riääk de piɔü de mëdhiëth
• Mäth e tap
• Lɔ të tuk ka të tïŋ e mïth

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au


84

Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn pɛï 12   
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(Kë ye mïth juëc looi të tɔ ̈runken në ye kaamëic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr yum /riääk de piɔü
�	E nyin riɔɔ̈c̈ ka cïe nyin ril të tɔ ̈en ke kɔc kuc keek
�	E dhiaau të jëlë man ka wun
�	Anɔŋ kä ku kɔc nhiɛɛr keek arëët
�	E riɔɔ̈c̈ nyuɔɔth në ɣän kɔk̈ yiic
�	E yïïn yiɛk̈ buk na wïc ba lɛk̈ akëköl bï piŋ enɔŋ yïïn
�	E röl ka kä looi keek thɔɔ̈ŋ̈ ke ye dhöl benë yeen tïŋ
�	E yecin ka yecök ɣaak aɣeer bï kony të ciɛŋ̈ë yekɔü në alath
�	E tuk në kä cït “peek-a-boo” (pïïk-e-buu) ku “pat-a-cake” (pat-e-keik)

Thok/jam ku pïŋ  
�	E kä piɔl yiic cï keek thiɛɛ̈c̈ dhuk nhïïm
�	E kä piɔl yiic nyooth käŋ, cït met de nhom lueel “acïe yeen” ka bï yecin 

jat nhial lueel wɛẗ de täŋ “bye-bye” (bai-baai) 
�	E käŋ looi në yeröl ku yeröl waar (aye piŋ cït ke ye jam)
�	Aye lueel “mama” ku “dada” ku wël ke gäi cït “wu-ɣo!”
�	Aye them bï wël luel keek lueel

Nyïc (piöc, täk, tiɛ̈m käril yiic)
�	E caath bï keek nyic në dhɔl̈ wääc, cït met, deeny ka cuɛt de käŋ
�	E kä cï keek thiaan dac yök në kaam cekic
�	Bï kë cï käär ka dɛẗ cï lueel bï nyooth ku bï tiiŋ
�	E kä ke nyuɔẗh kɔc cin käär
�	E gɔɔc bï käŋ looi në dhöl lɔcök. Cït mɛn, pïu dek kubäi yic, e nhiɛm̈ 

theeric
�	E käŋ ke rou tuɔɔ̈k̈ nhïïm bïkë röth kuem
�	E käŋ tääu në kïïthic, ku ke käŋ bɛï bei të cenë keek tääu thïn
�	E käŋ cɔk lɔ ku cïn kë looi thïn
�	Käŋ toom yiic në cin (nyuɔẗh) theer
�	E wël cek yiic cï lɛk̈ en cït “jɔt kë e tuk” piŋ ku looi
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäth/cil ku dït e guɔp̈
�	E lɔ bï nyuc yetök ke cïn raan kony een
�	E rɔt miɛɛt nhial bï kɔɔ̈c̈, e cath ke muk thööc (“ageer”)
�	Alëu bï cath emääth ke cïe rɔt geei
�	Alëu bï kɔɔ̈c̈ yetök

Dac Luui në dhöl ba jam wek ke akïm ka temerjï kä ke 
pial e guɔp̈ meth ku baai të tɔ ̈mɛnhdu ke:
�	acïe mol
�	acïe kɔɔ̈c̈ të mukkë yenhial
�	acïe kä ca keek thiaan ye keek tïŋ ke thian keek ye guik 
�	acïe wɛẗ töŋ cït “mama” ka “dad’ ye lueel
�	acïe piöc në lon nyuɔẗh käŋ ka bï cin jat nhial looi 
�	acïe käŋ ye nyooth
�	e nyïnyden käŋ e tɔ ̈ke yeen muɔɔ̈r̈. 

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c kä të ŋoot yïn ke yïn kën temerjï ka 
akïmdu neem në wɛ̈t cäär kä ke pial e guɔp̈ ye looi në 
thök de pɛ̈i ke 12
Ɣɛn cï kä ye keek thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic ke pial e guɔp̈ 
lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në apäm 21 thöl.

Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn diɛɛr në pïŋ de mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Kɔc kɔk̈ aa cï jam mɛn diir kek në wɛẗ pïŋ mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn diɛɛr në yïn (tïŋ) mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdi acï röŋ (caam) nyin (kë ye cɔl squint ka 
strabismus) 

E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï acïe käkor ye tïŋ apiath E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e kä nyic keek ku kɔc nyic ke kek tɔ ̈të mec Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të yenë math në tap baai/riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï anɔŋ lec Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï anɔŋ käril yiic ke lecke ka cil de lec E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e bïdha thuat bï yeen kuɔny bï nin E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e cath ke muk bïdha ka kubän e miɛẗh tiitë cäm E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn ye lec ke mɛnhdï thol arak rou në nyindhia Acïe yeen | E yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäm/thuët në thïn E yeen Acïe yeen

Jɔɔk në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu e cï thuat?

Jɔɔk në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu e cï miɛẗh ril kɔü 
cam?

Kä ye lɛk̈ kɔc emɛɛn bïkë looi e bï mïthkor pïïr në cɛk ke thïn agut bï keek pɛï ke 6 cuɔɔ̈p̈ 
(aa lëu bïkë bitamiin kä ke cï juak thïn ke adiit ka wal) ku bïkë ŋoot ke kek thuët në thïn  
(në kaam lööm kek mïïth rɔŋ̈ cï keek juak thïn) agut të bï kek pɛï ke 12 cuɔɔ̈p̈ ku lɔ tueŋ.  
NHMRC Infant Feeding Guidelines: Information for Health Workers (2012).
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär pial e guɔp̈ meth në thök pɛ̈i ke 12
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t pial 
e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït athëm Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈ Thentïmïtïïr %

Thëm gɔl̈ tuum 
nhom 

Thentïmïtïïr %

Nyïn Kë cï tïŋ

Riau yenë akɔl̈ nyin riau

Nyïn meth raan tök nyic

Liec të cenë yeen tïŋ 
nyin

Wël ye nyïn röth wël

Cäär kä ke pial e lec ‘Liep thoŋ piiny ku thoŋ 
nhial’ 

Döt të yen cɛth thïn (na ye cath)

Nhian aa cï löny kedhia (cuëc/cam) na kënë 
keek caar wään thɛɛr
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä ke 
diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir? 
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Ɣöi
Tän tɔ ̈thok ku lec

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ          /         /



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔ̈p ye 
looi në thök de pɛ̈i ke 18
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ ye looi në thök de pɛï ke 18
Wël ke jam aa lëu bï töŋ de ke käkë bɛn̈ bei thïn:

• cil ku dïtdi (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.)
• kä kɔk̈ bï keek thiɛc̈ mëdhiëëth/raan tïŋ raan niɔp
• cäär guɔp̈ meth në kä ke pial e guɔp̈

Kä ke pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë kɔc ɣɔm̈
• Cäm mïïth lɔ apiath ke pial e guɔp̈ të enɔŋ bɛï
• Nïn 
• Nyin tïït në lec ke mɛnhdu
• Ciɛŋ̈ ajɔt (akuɔm̈a) bï tuɔc̈ akɔl̈ 
• Cil ku dït
• Kä ke tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈

Cil ku dït
• Duciɛŋ̈ e mɛnhdu
• Jɔk̈ piööc e meth në lon de lɔ roor
• Ba meth ya cɔk ye tuk arëët

Baai 
• Käril yiic në kɛm ke mïth ke tik
• Muɔɔ̈k̈ lɔcök e mïth ku ba mɛnhdu kuɔny në dhöl yen yum/riääk de piɔü 

ku duciɛŋ̈de luɔi thïn
• Lɔ ɣän yenë mïth ke tuk thïn
• Mäth e tap

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn pɛï 18   
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(Kë ye mïth juëc looi të tɔ ̈runken në ye kaamëic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr yum/riääk de piɔü
�	Anhiɛɛr bï käŋ ya gäm kɔc kɔk̈ looi ke ye tuk
�	Alëu bï tɔ ̈ke ye piɔü riääk ku ye kɔc riir nhïïm
�	Alëu bï riɔɔ̈c̈ në kɔc kuc keek
�	E nhiɛɛ̈r̈ nyuɔẗh kɔc nyic keek
�	E tuk në kä ye keek käär, cït mɛnh e tuk ya yiɛk̈ thok miɛẗh
�	Alëu bï rɔt cuɔẗ enɔŋ kɔc mïth tïŋ të tɔ ̈en të në ɣän yam yiic
�	E kɔc kɔk̈ nyuɔẗh ke nhiɛɛr
�	E piny caath yetök ku man/wun athiɔk̈ ke yeen

Thok/jam ku pïŋ
�	E jam në dhöl yen wël ye keek lueel aye kuat de wɛẗ tök
�	Aye lueel ku teŋ yenhom “acïe yeen”
�	E kë wïc lɛk̈ raan dɛẗ në dhöl ben yeen nyooth në yecin

Nyïny käŋ (piöc, tiɛ̈m käril yiic)
�	Anyic kä tɔ ̈të rëër en thïn yekë ŋö, mɛn, telepuun, kë thul thok, thial
�	E nyuuth bï rɔt nyuɔẗh kɔc mɛn tɔ ̈en
�	E nhiɛr̈dɛn de mɛnh e tuk ka kë cenë lɛï käär cï duut në alath nyuɔɔth në 

dhöl yen rɔt looi ke cït ke ye yiɛk̈ miɛẗh
�	E të de töŋ biäk de kä ke guɔp̈ nyooth
�	Käŋ gɔẗ yetök
�	Alëu bï kë ye lɛk̈ een në wɛẗ tök bï piŋ ke kënë nyuɔẗhë në kɔc cin; cït 

mɛn, na lueele wu “nyuɔɔ̈c̈ë piiny”
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäth/cil ku dït e guɔp̈
�	E cath e rɔt
�	Alëu bï yith nhial ku bï riŋ
�	E kä ke tuk thel të cɛth en
�	Alëu bï alɛẗhke dɔk̈ yetök
�	E dek në kubäi 
�	E cam në thial

Dac Luui ba jam wek ke akïm ka temerjï kä ke pial e guɔp 
de meth ku baai të ye mɛnhdu:
�	acïe käŋ ye nyooth në yecin bï keek nyuɔẗh kɔc kɔk̈
�	acïe cäth lëu
�	akuc yeŋö yenë lon de kä nyic keek tɔ ̈në yelɔɔ̈m̈
�	acïe kä looi kɔc kɔk̈ keek ye käär
�	acïe wël yam ye lööm 
�	acïn wël nyic keek bï ɣet agut cï 6
�	acïe nyic ku acïn kë ye tak na jël raan mïth tïŋ ka të dhuk en
�	e kä cï keek kan nyic ku kë ye lëu në luɔi muɔɔ̈r̈

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c kä ke yïn ŋot ke yïn kën temerjï ka 
akïmdu neem në wɛ̈t cäär kä ke pial e guɔp̈ ye looi në 
thök de pɛ̈i ke 18.
Ɣɛn cï kä ye keek thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic ke pial e guɔp̈ 
lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në apäm 21 thöl.

Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn diɛɛr në pïŋ de mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Kɔc kɔk̈ aa cï jam mɛn diir kek në wɛẗ pïŋ mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn diɛɛr në yïn (tïŋ) mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdi acï röŋ (caam) nyin (kë ye cɔl squint ka 
strabismus) 

E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï acïe käkor ye tïŋ apiath E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e kä nyic keek ku kɔc nyic ke kek tɔ ̈të mec Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të yenë math në tap baai/riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Cäm/thuët në thïn E yeen Acïe yeen

Jɔɔk në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu cï thuat në thïn?
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔp̈ meth ye looi në thök de 
pɛ̈i ke 18
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t pial 
e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït athëm Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈  Thentïmïtïïr %

Cäär cänh ye meth 
cɛth thïn

Nyïn Kë cï tïŋ

Riau yenë akɔl̈ nyin riau

Nyïn meth raan tök nyic

Liec të cenë yeen tïŋ 
nyin

Wël ye nyïn röth wël

Kä ke pial e lec ‘Liep thoŋ piiny ku thoŋ nhial’

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä ke 
diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir? 
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Tän tɔ ̈thok ku lec

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ          /         /



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔ̈p ye 
looi në thök de run ke 2
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ ye looi në run ke 2 yiic
Kä benë jam thïn aa lëu bï töŋ de ke käkë bɛn̈ bei thïn:

• cil ku dïtdï (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.)
• kä kɔk̈ bï kek thiɛc̈ mëdhiëth/raan tïŋ raan niɔp
• cäär kä ke pial e guɔp̈ meth

Kä ke pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë kɔc ɣɔm̈
• Cäm e mïïth lɔ apiath ke pial e guɔp̈/e cɔk ye tuk arëët
• Nyin tïït wɛẗ lec ke mɛnhdu
• Ciɛŋ̈ ajɔt (akuɔm̈a) bï tuɔc̈ akɔl̈ gël
• Nïn
• Cil ku dït

Cil ku dït
• Käril yiic bɛn̈ bei të kä cï keek thiɛc̈ mëdhiëth
• Wɛɛ̈r̈ e rɔt de kä ke cänh mɛnhdu
• Duciɛŋ̈ ciɛɛŋ mɛnhdu
• Piööc e meth në lon de lɔ roor
• Mɛnhdu kuɔny në jam ku ciɛɛŋ ke kɔc kɔk̈
• Kuɛn̈ akëkööl ye looi në aköl juëc bï mïth piɔɔ̈c̈ në nyïny e gɔẗ

Baai 
• Ciɛɛŋ ku pïir tɔ ̈në kɛm ke mïth ke tik
• Lon Muɔɔ̈k̈ mïth- kuɔny mɛnhdu të yen kä ke riääk/miɛt de piɔü ku duciɛŋ̈ 

ciɛɛŋ luɔi thïn
• Lɔ të yenë mïth tïŋ thïn ka rodha
• Mäth e tap

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn run 2 
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(Kë ye mïth juëc looi të tɔ ̈runken në ye kaamëic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr yum/riääk de piɔü
�	E kɔc kɔk̈ käär, ku të ye kek kɔcdït ku mïth cï ŋuɛɛ̈n̈ 
�	Anhiɛɛr ku ye piɔü miɛt të tɔ ̈en ke mïth kɔk̈
�	E riɛl e nhom nyuɔɔth (loi kë lɛk̈ en bï cïe loi)
�	E tuk mïth kɔk̈ lɔɔ̈m̈, ku acï gɔɔc bï mïth kɔk̈ mat thïn, cït të tuuk kek në 

tuk ye kek röth cop

Thok/jam ku pïŋ 
�	E käŋ ka cuɔɔraai nyooth na cï rinken lueel
�	Anyic rin ke kɔc nyic keek ku rin ke ɣän ke guɔp̈ de raan (cït cin, nyin, yïc).
�	E wël bär kɔẗh nɔŋ yiic wël ke 2 agut wël ke 4 lueel 
�	E wël lik cek yiic cï lɛk̈ en piŋ ku looi kë cï lueel
�	E wël ye keek piŋ në abɔr̈ɔic bɛɛr dhuɔk̈ në luɛl
�	E kä tɔ ̈në bukic nyooth

Nyïny käŋ (piöc, täk, tiɛ̈m käril yiic)
�	E käŋ yök agut na kek cak tɔ ̈ke kek cï thiaan në ɣän muɔɔny ke rou ka 

diäk
�	Aye jɔɔk bï tän tɔ ̈käŋ ku cïït/kïït nyic ku ye keek week thook peei
�	E wël ke jam ruk ku keek ku wël ye thök ke cɔẗden thöŋ tɔ ̈në buɔk̈ nyic 

keek yiic thöl
�	E tuk në kä yenë mïth math
�	E ɣööt bär nɔŋ abɛɛ̈r̈ ke 4 cuëëc
�	Alëu bï ya luui në ciin tök ku cïe ciin dɛẗë
�	E kä ye lɛk̈ en bï nɔŋ yiic käŋ ke rou cït mɛn “Kuany wɛɛrku ku tääuuë 

keek në dolapic” bï keek looi piŋ ku looi cït mɛn cenë yeen lueel
�	E kä cï coor tɔ ̈në bukic cït burɔ, dit ka jɔ ̈cɔɔl në rinken.
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäth, cil ku dït guɔp̈
�	E kɔɔ̈c̈ në riööp nhïïm
�	E kura wec
�	Acï jɔɔk bï riŋ
�	E yith në thööc nhom ku dhuk piny ke cïn raan kony een 
�	E yith nhial ku dhuk piny ku muk rɔt
�	E kura jat nhial ku cuɛt
�	E lɛɛny lɔcök ku kä cï keek gööl yiic looi ka bï keek käär

Dac Luui ba jam wek ke akïm ka temerjï de kä ke pial e 
guɔp̈ meth ku baai na ye mɛnhdu:
�	Akuc bï wɛẗ bɔ ̈bei në wël ke 2 yiic (cït mɛn, “ruëth ca”)
�	akuc kë bï looi ke kä nyic keek tɔ ̈në yelɔɔ̈m̈, cït kë e thul thok, telepuun, 

coka, thial
�	acïe wël ka kä loi keek ye käär
�	acïe kä cï lɛk̈ een bï keek looi ye looi
�	acïe cath ke lɔcök
�	e kä e ke nyic keek ka ye keek looi muɔɔ̈r̈.

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c kä ke yïn ŋot ke yïn kën lɔ të temerjï 
ka akïmdu në nɛ̈m cäär pial e guɔp̈ de mɛnhdu ye looi në 
run ke 2 yiic.
Ɣɛn cï kä ye keek thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic ke pial e guɔp̈ 
lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në apäm 21 thöl.

Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn diɛɛr në pïŋ de mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Kɔc kɔk̈ aa cï jam mɛn diir kek në wɛẗ pïŋ mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn diɛɛr në yïn (tïŋ) mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdi acï röŋ (caam) nyin (kë ye cɔl squint ka 
strabismus) 

E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï acïe käkor ye tïŋ apiath E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e kä nyic keek ku kɔc nyic ke kek tɔ ̈të mec Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të yenë math në tap baai/riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Cäm/thuët në thïn E yeen Acïe yeen

Gɔɔc në thaa kän wään aköl, e mɛnhdu cï thuat?
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔp̈ meth në ye looi në thök 
de run ke 2
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t pial 
e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït athëm Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈  Thentïmïtïïr %

Guɔp̈ thiɛk tek (BMI)

Cäär cänh ye meth 
cɛth thïn

Nyïn Kë cï tïŋ

Riau yenë akɔl̈ nyin riau

Nyïn meth raan tök nyic

Liec të cenë yeen tïŋ nyin

Wël ye nyïn röth wël

Kä ke pial e lec ‘Liep thoŋ piiny ku thoŋ nhial’
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä ke 
diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir? 
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Tän tɔ ̈thok ku lec

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ          /         /



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä pial e guɔ̈p  
në thök de run ke 3
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ ye looi në thök de run ke 3
Wël ke jam aa lëu bï töŋ de ke käkë bɛn̈ bei thïn:

• cil ku dïtdï (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.)
• kä kɔk̈ ke thiɛc̈ enɔŋ mëdhiëëth/raan tïŋ raan niɔp
• cäär meth në kä ke pial e guɔp̈

Pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë kɔc ɣɔm̈
• Cäm në mïïth lɔ ̈apiath ke pial e guɔp̈ enɔŋ bɛï
• Kä ke tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈
• Tiɛɛ̈ẗë nyin në lec ke mɛnhdu
• Ciɛŋ̈ ajɔt (akuɔm̈a) bï tuɔc̈ akɔl̈ gël
• Cil ku dït

Cil ku dït
• Dhöl bï yïn cil ku dït ku bɛn̈ de pïïr ku duciɛŋ̈ de mɛnhdu ke ye raan 

lääu nhom luɔɔi thïn  
• Piööc de në kä ke lɔ roor
• Kuɛn̈ akëkööl në nyindhia bï nyïny gɔẗ juakic
• Ye cɔk ye tuk arëët

Baai 
• Ciɛɛŋ ku kɛm ke mïth ke tik
• Lon muɔɔ̈k̈ mïth- kony mɛnhdu në dhöl yen tɛk̈ thïn ku të yen duciɛŋ̈de 

mac thïn  
• Lɔ të yenë mïth tïŋ thïn ka lɔ rodha
• Mäth e tap

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn run 3 
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(Kë ye mïth juëc looi të tɔ ̈runken në ye kaamëic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr de kä ke /riääk/yum de piɔü
�	E kä looi kɔcdït ku mɛɛ̈ẗhke käär
�	E nhiɛɛ̈r̈ nyuɔẗh mɛɛ̈ẗhke ke cïn raan cï yeen yɔɔ̈k̈ bï looi
�	Biäk cï tɛk̈ en të de tuk luɔi
�	E diɛɛr të cen mɛẗhë tïŋ ke dhiaau
�	Anyic luɛl de wɛẗ cït “këdï” ku “këde”
�	E kä juëc ke miɛt ka riääk piɔü nyuɔɔth
�	Alëu bï nyaai enɔŋ man ku wun ku cïe këdït enɔŋ een.
�	Alëu bï piɔü riääk të yenë käŋ luɔi thïn röth waar arëët
�	E alɛẗhke ruɔk̈ ku bïï keek bei yetök

Thok/jam ku pïŋ
�	E kä cï lɛk̈ een bï keek looi jɔɔk në dhöl tueeŋ, le në rou agut cï diäk
�	Alëu bï rin ke kä juëc nyic keek lueel
�	Anyic luɛl de wël cït “atɔ ̈thïn”, “atɔ ̈në yenhom” ku “piiny”
�	E rin tueeŋ, run, ku ye dhɔk̈ ka nya lueel 
�	E rin ke mɛẗhë/mäthde lueel
�	E wël cït “ɣɛɛn”, “të enɔŋ ɣɛɛn”, ku “yïïn” ku wël kɔk̈ ye kä juëc nyuɔɔth 

(riäth, jɔk̈, buraai)
�	E jam apiath bï kɔc kuc yeen piŋ në kä juëc yiic
�	E abɔr̈ɔ looi ku jam në wël luel keek (sentences) ke rou ka diäk cï keek 

mat yiic.

Nyïny de käŋ (piöc, täk, tiɛ̈m de käril yiic)
�	Alëu bï luui në kä ke gaak alath, cök ke makana ku biäk ke makana ye 

keek dɔk̈
�	E tuk në kë de mɛth e rɔt looi ke mïth ke tuk, läi ku kɔc
�	Kä ke tuk ke diäk ka ŋuan döök ku dɛk̈ keek
�	Anyic luɛl de “rou”
�	E kë cï göölic käär në galam ku jïïr
�	E apɛm̈ ke buk liep töŋë ku töŋë
�	E ɣööt bär nɔŋ abɛɛ̈r̈ ke dhetem cuëëc
�	E kë cenë kooth kum nhom riit bï liep ka bï luŋ yenë ɣöt guur thok riit  

bï liep
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäth/cil ku dït guɔp̈
�	E yith nhial apiath
�	E kat apiath
�	E macircir ye cök diäk geer (macircir ye cök diäk)
�	E lɔ nhial ku piny në abɛɛ̈r̈ lɔ nhial në ke ɣöt, ye cök kuɛɛny tueŋ në 

adhär tɔ ̈tueŋ

Dac Luui ba jam wek ke akïm de mɛnhdu ka temerjï de kä 
ke pial e guɔp̈ meth ku baai na ye mɛnhdu:
�	e löny në ɣän juëc yiic ka të yen yith nhial në adhär de ɣöt yeen dhal
�	e thok läk ka jamde acïe ye piŋ apiath
�	acïe lëu bï kä ke tuk looi (cït kë tuk ye cɔl pek bɔɔ̈ẗ (peg boards), kä ke 

tuk ye keek döök ku däk, wël luŋ de gur ɣöt thok)
�	acïe jam në wël bär
�	acïe wël cek yiic cï lɛk̈ een ye deet
�	acïe tuk në kä ke mɛth ka në akëkööl ke mɛth mïth
�	acïe wïc bï tuk ke mïth kɔk̈ ka kä ye mïth tuk ke keek
�	acïe kɔc lieec ka bï kɔc tïŋ nyin
�	e kä cïke kan nyic ku kä cïke kan looi muɔɔ̈r̈

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c käkë ke yïn ŋoot ke yïn kën lɔ të 
temerjï ka akïmdu në wɛ̈t cäär kä ke pial e guɔp̈ de 
mɛnhdu.
Ɣɛn cï kä ye keek thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic ke pial e guɔp̈ 
lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në apäm 21 thöl.

Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn diɛɛr në pïŋ de mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Kɔc kɔk̈ aa cï jam mɛn diir kek në wɛẗ pïŋ mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn diɛɛr në yïn (tïŋ) mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdi acï röŋ (caam) nyin (kë ye cɔl squint ka 
strabismus) 

E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï acïe käkor ye tïŋ apiath E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e kä nyic keek ku kɔc nyic ke kek tɔ ̈të mec Acïe yeen | E yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të yenë math në tap baai/riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär de meth në kä ke pial e guɔp̈ ye looi në 
thök de run ke 3
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t pial 
e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr 
tïŋ

Than të

Thiɛk guɔp̈ cït athëm Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈ Thentïmïtïïr %

Thiɛk̈ guɔp̈ tek (BMI)

Nyïn Kë cï tïŋ

Riau yenë akɔl̈ nyin riau

Nyïn meth raan tök nyic

Liec të cenë yeen tïŋ nyin

Wël ye nyïn röth wël

Cäär de kä ke pial e lec ‘Liep thoŋ piiny ku thoŋ nhial’

Kä kɔc gël bïkë pial E yeen Acïe yeen Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä 
ke diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir? 
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Tän tɔ ̈thok ku lec

Kë cï yök Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen

Wël bï lueel 

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ          /         /



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär ye looi në thök 
de run ke 4

ƔÄN KE YITH NHIAL
Athëm Nyin de Wilaya Ebɛn̈

de Mɛnh Jɔk Thukul
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Nɛm̈ ye looi në thök de run ke 4
Wël benë jam thïn aa lëu benë töŋ de ke käkë bɛn̈ bei thïn:

• cil ku dïtdï (Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.)
• kä kɔk̈ bï keek thiɛc̈ mëdhiɛɛ̈ẗh/raan tïŋ raan niɔp
• Cäär meth në kä ke pial e guɔp̈.

Kä ke pial e guɔp̈ ku tän të piath cïnic kë ye kɔc ɣɔm̈
• Tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈
• Cäm mïïth ye lɔ apiath ke pial e guɔp̈ të nɔŋ bɛï
• Tiɛɛ̈ẗë nyin në wɛẗ lec ke mɛnhdu
• Ciɛŋ̈ ajɔt (akuɔm̈a) bï tuɔc̈ akɔl̈ gël
• Nïn 
• Cil ku dït
• Të de dhäk: cäär e nhian

Cil ku dït
• Pïïr yum/riääk de piɔü ku duciɛŋ̈ de mɛnhdu
• Lɔ të de tïŋ mïthkor ka rodha
• Akëkööl ye keek kueen në nyindhia bï nyïny de gɔẗ juakic

Baai 
• Ciɛɛŋ ku kɛm ke mïth ke tik
• Ajuiir ku lon de muɔɔ̈k̈ lɔcök de mïth
• Mäth e tap

Ŋot ke yïn math tap? 
Mäth e tap e tuɔl̈ de Sudden Infant Death Syndrome (SIDS)  

(Thon e Mɛnhkoor Rɔt Tɛɛ̈m̈ në Kaam Cekic) juakic.  
Cɔl Quitline (Kuitlaany) 13 QUIT (13 7848) ka lɔ www.icanquit.com.au

www.icanquit.com.au
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ɣɛn run 4 
Cil ku dïtdï – Nyic Kä ke Nyooth. Dac Luui.
(Kë ye mïth juëc looi të tɔ ̈runken në ye kaamëic)

Ciɛɛŋ në kɔc yiic/pïïr yum/riääk de piɔü
�	Anhiɛɛr bï kä ye yam looi
�	Aye käär ke ye “Maa” ku “Wää” 
�	E bɛn̈ ke pelnyin arëët në tuk de mɛth e kɔc
�	Anhiɛɛr bï tuk ke mïth kɔk̈ ku cïe yeen yetök
�	E luui ke mïth kɔk̈ 
�	Akuc në ɣän juëc yeŋö yenë yic ku yeŋö yenë lueth
�	E jam në kë nhiɛɛr ku kë nhiɛɛr bï looi ka bï tïŋ

Thok/jam ku pïŋ
�	Anyic lööŋ tueeŋ mac të yenë wël määt yiic ku benë keek jam ka benë ke 

gät, cït mɛn wël wääc “he/ɣïï” ku “she/cïï” (nyooth röör ka diäär në Thoŋ 
de Lïŋliith) 

�	E dit ket ka bï wak kueen në yenhom cït “Itthï Bitthï Thïpaida” (Itsy Bitsy 
Spider) ka “Wiilïth ɔn dhï Bääth” (Wheels on the Bus)

�	E akëkööl lueel
�	Alëu bï rin tueeŋ ku ciɛɛ̈n̈ lueel

Nyïny de käŋ (piöc, täk, tiɛ̈m de käril yiic)
�	E cïït kɔk̈ ku kɔk̈ ke kuɛn̈ e cin
�	Anyic kuɛn̈ yenë käŋ kueen
�	Acï jɔɔk bï kuɛn̈ de thaa nyic
�	E biäk ke akëköl muk në yenhom
�	Anyic luɛl wël cït “athöŋ” ku “awääc”
�	E raan käär ke ɣän ke 2 agut cï 4 
�	E luui në magath yenë käŋ tɛm
�	Acï jɔɔk ke ye kïïtdït (lataaidït) käär
�	E tuk ke kä ke tuk cït wet tim cï ɣöör kɔü (board) ku kuctena
�	E yïïn lɛk̈ kë ye tak yeŋö bï bɛn̈ tuɔl̈ në bukic
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäth/cil ku dït guɔp̈
�	E yɔɔt nhial në cöök tök agut në kaam thiin de yuul cek yiic arëët ye 2 (2 

seconds)
�	E kura cï dhuk ciɛɛ̈n̈ dɔm në ɣän juëc yiic
�	E miɛẗhde puk (wuɔl̈), tɛm të tɔ ̈raandït, ku liääp 

Dac Luui by jam wek ke akïm ka temerjï de kä ke pial 
guɔp̈ meth ku baai na tɔ ̈mɛnhdu ke ye:
�	acïe lëu bï tuk de yuïn ye yuïïc ku bï yɔɔt/lïïr looi
�	E bï käŋ gät piny yök ke rilic
�	acïe kä ke tuk ke makana ka kä ke mɛth e mïth
�	acïe mïth kɔk̈ ye wïc ka kä loikë keek ka acïe jam ke kɔc cïe kɔc ke 

paanden 
�	e kuec bï ruɔɔ̈k̈ kɔü alɛẗh, bï lɔ tɔc̈ bï nin ka bï lɔ ɣön de laac
�	acïe ye lëu bï akeköl nhiɛɛr lueel
�	acïe lëu bï kä cï lɛk̈ en ye yic diäk deet
�	akuc luɛl de “athöŋ” ku “awääc”
�	acïe “ɣɛɛn” ku “yïïn” ye lueel apiath
�	e jam në dhöl cië ye piŋ apiath
�	E kä cï keek kan nyic ka kä cï keek kan looi muɔɔ̈r̈.

Ba kä tak yiic yök në biäk wek ke ɣɛɛn ke yïn lɔ: Love, talk, sing, read, play (Nhiɛ̈ɛ̈r, jam, ket, 
kuɛ̈n, thuëëc) www.lovetalksingreadplay.com.au E kë yenë luui e gɛmë në Resourcing Parents. 

Thoŋ cenë käkë gɔẗ acï looi bï thöŋ ke Australian English (Thoŋ de Lïŋlinh de Awuthtereliya) 
në NSW Ministry of Health. Original content provided by the U.S. Centers for Disease Control 
and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. Program (www.cdc.gov/ActEarly; June 2017).

www.lovetalksingreadplay.com.au
www.cdc.gov/ActEarly
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ke thukul ŋot ke kënë ŋaany thok
Mïth lɔ të yenë mïth tïŋ thïn aköl ku ye keek piɔɔ̈c̈ në kä piath ye keek 
piɔɔ̈c̈ në kä ke ajuiɛɛr de thukul ye lɔ agut cï thɛɛ ke 600 në ruɔɔnic ke kek 
kën lɔ në thukulic aa lëu bïkë tɔ ̈ke kek bï naŋ kä wïckë keek në biäk de 
nyïny bï kek piöc apiath ku bïkë tiam të jɔɔk kek rodha (kindergarten).

Kɔk̈ ke kä lëu bïkë yïïn kuɔny ba mɛnhdu juiir në jɔk̈ de thukul:

• Yiɛk̈ë mɛnhdu nhiɛɛ̈r̈ dït ku ba kɔɔ̈c̈ arëët wek ke yeen. Nyuɔɔ̈ẗhë miɛt de 
piɔü në wɛẗ jɔk̈ de thukul

• Ɣäthë mɛnhdu rodha ka të tïŋ mïth thïn ka në kööl/aköl yenë mïth juiir lɔ 
në thukulic agokë piny nyic.

• Juiɛɛ̈r̈ë lööŋ mɛc̈ë ke thukul, cït bï meth yecin ya jat nhial, thiɛc̈ bï raan lɔ 
ɣön de laac, ba piŋ ke yïn mim të lëu en rɔt, ku ba kë cï dupiööc thiɛɛ̈c̈ 
looi.

• Nyuɔẗhë mɛnhdu të tɔ ̈ɣööt ke laac thïn.
• Cɔk them alɛẗh ku wɛɛr ke thukul ke aköl tueeŋ ŋoot, ba nyic mɛn ke 

këriɛɛ̈c̈ ebɛn̈ apiath.
• Nem thukul ke mïth kɔk̈ tɔ ̈ago mɛnhdu awuɔɔ̈ü de të tuk nyic ku ye 

mïth kedï ‘dït’ tɔ.̈
• Nyuɔẗhë mɛnhdu të tɔ ̈ɣän yenë mïth tïït të cenë thukul thök thïn, na lëu 

rɔt.

E bïï bei enɔŋ Raising Children Network (Ajuiɛɛr de Muɔɔ̈k̈ e Mïth): www.raisingchildren.net.au 
ku të NSW Department of Education (Dïpätmen de Piööc de Niiu Thawuth Welith):  
http://www.dec.nsw.gov.au/what-we-offer/regulation-and-accreditation/early-childhood-education-
care/funding/start-strong 

www.raisingchildren.net.au
http://www.dec.nsw.gov.au/what-we-offer/regulation-and-accreditation/early-childhood-education-care/funding/start-strong
http://www.dec.nsw.gov.au/what-we-offer/regulation-and-accreditation/early-childhood-education-care/funding/start-strong
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔp̈ de mɛnhdu 
ye looi në thök de run ke 4
Të ŋoot e mɛnhdu ke kën thukul jɔɔk, apiath ba mɛnhdu ɣäth të enɔŋ 
temerjï ka akïm tɔ ̈të rëër yïn thïn në wɛẗ cäär në kä ke pial e guɔp̈

Yen cäär de kä ke pial e guɔp̈ kän alëu bï käkë tɔ ̈thïn:

• cäär de yïc në wɛẗ de pïŋ
• athëm de nyin-Statewide Eyesight Preschooler Screening (StEPS) (Athëm de 

Nyin de Mɛnh Jɔk Thukul)
• cäär guɔp̈ (bɛɛ̈r̈ ku thiɛk̈) 
• tïŋ kä ke pial e lec
• kä thiɛc̈ keek në cil ku dït ku pïïrdɛɛn yum/riääk de piɔü de mɛnhdï
• tïŋ tän de kä ke tuɔm̈ meth në wɛl̈ gël e guɔp̈ 
• Immunisation History Statement (Awereŋ Nyooth Kä ke Tuɔm̈ cï Looi) 

të enɔŋ Australian Immunisation Register (Maktam Muk Kä ke Tuɔm̈ de 
Awuthtereliya) mɛn ye wïc të gɛẗ rin ke meth piny në thukulic

Jam wek ke temerjï, akïm ku/ka dupiööc në töŋ de kä ke kä ke pial e guɔp̈, 
cil ku dït, kä ke duciɛk̈ ka kä dhal kɔc baai aa lëu bïkë ya tuɔl̈ në pïïr de 
meth yic ku bï piöc në thukulic riɔɔ̈k̈.
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Ajuiɛɛr Kä ke Pial e Guɔp̈ de Niiu Thawuth Welith (NSW Health) e mïth ye 
runken 4 luɔï athëm cäär nyin cïnic wëu ye keek cuat piny ye looi në run 
ŋoot kek ke kën lɔ ̈në thukulic. Ajuiɛɛr de Statewide Eyesight Preschooler 
Screening (StEPS) kän aye cɔl (Athëm de Cäär Nyin e Mïth bï Thukul Jɔɔk në 
Wilayaic Ebɛn̈).

Kä juëc ril yiic cië kɔc cɔk ye tïŋ apiath aa cïe keek dac nyic e ke të na 
cenë nyin them në raan cï piɔɔ̈c̈ në lon de thëm de nyin.

Mïth juëc tɔ ̈ye runken ŋuan aa yenëke nyïnken them të ŋoot ke kën lɔ në 
thukulic ka të yenë mïth tïŋ thïn aköl- acïe yïn bï yeen juiir. Yïn bï wël kɔk̈ 
ke lëk dhiil në yök në wɛẗ de cäär mɛnhdu të thiääk ke të rëër yïn thïn. 
Na liu lon athëm de StEPS Tëduɔɔ̈n̈ de Mïthkor (Early Childhood Centre), na 
cïe mɛnhdu ye lɔ rodha ka të yenë mïth tïŋ thïn aköl (day care), ka na e 
liu mɛnhdu në kööl e loië athëm, jam wek ke raan kä ke Child and Family 
Health Centre (Të de Kä ke Pial e Guɔp̈ Meth ku Baai) ka enɔŋ raan juiir 
athëm de StEPS.

Wël juëc kɔk̈ ke lëk aa tɔ ̈të http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/
MCFhealth/Pages/StEPS.aspx

Döt mɛn ke: mɛnhdu awïc bï luɔï athëm nyin arak tök. Na cï mɛnhdu caar 
wën thɛɛr ku yïn nɔŋ kä diir yïïn në wɛẗ de nyïnke, ke yïn cɔk nyïn ke 
mɛnhdu them keek në raan nyic lon kä ke pial e nyin.

http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/Pages/StEPS.aspx
http://www.health.nsw.gov.au/kidsfamilies/MCFhealth/Pages/StEPS.aspx
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä kɔk̈ bï thiɛc̈ mëdhiëth/kɔc tïŋ 
kɔc niɔp
Dhuk ke kä ke thiɛ̈c käkë ke yïn ŋot ke yïn kën temerjï ka 
akïmdu neem në wɛ̈t de cäär pial e guɔp̈ ye looi në thök 
de run ke 4.
Ɣɛn cï kä ye keek thiɛɛ̈c̈ në wɛẗ käril yiic ke pial e guɔp̈ 
lëu bïkë tuɔl̈ tɔ ̈në apäm 21 thöl.

Acïe yeen | E yeen

Ɣɛn diɛɛr në pïŋ de mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Kɔc kɔk̈ aa cï jam mɛn diir kek në wɛẗ pïŋ mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Ɣɛn diɛɛr në yïn (tïŋ) mɛnhdï E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdi acï röŋ (caam) nyin (kë ye cɔl squint ka 
strabismus) 

E yeen | Acïe yeen

Mɛnhdï e tɔ ̈të yenë math në tap baai/riɛɛ̈ï E yeen | Acïe yeen

Nä ca töŋ de ke kä cï keek thiɛ̈ɛ̈c në …tueeŋ, lɛ̈kkë 
akïmdu ka temerji kä pial guɔp̈ e meth ku baai.

Bï raan lui kä ke pial e guɔp̈ thöl Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Cäär kä ke pial e guɔp̈ meth ye looi në thök de 
run ke 4
Cäär guɔp̈ meth në temerjï kä ke pial e guɔp̈ meth, akïm (GP) ka akïm mïth. 

Rin

Aköl e dhiɛẗh         /     / Ye ŋö  Dhɔk̈/nya 

Cäär e guɔp̈ wɛ̈t pial 
e guɔp̈

Apiath Bï bɛɛr tïŋ Than të

Thiɛk guɔp̈ cït athëm Kilogɛrɛɛm %

Bɛɛ̈r̈ Thentïmïtïïr %

Thiɛk̈ guɔp̈ tek (BMI)

Kä kɔc gël bïkë pial E 
yeen

Acïe 
yeen

Kä ke 
diɛɛr

Acïn kä ke 
diɛɛr

Cï thiɛc̈ e medhiëëth thök?

Cï tuɔm̈ de wɛl̈ gël guɔp̈ thöl cït mɛn 
cenë yeen juiir? 
Nɔŋ käril yiic tɔ ̈lëu bïkë tuɔl̈?

Pïŋ
Tïŋ
Tän tɔ ̈thok ku lec

Athëm yenë nyin tök caar erɔt E yeen Acïe yeen 

Apiath Bï bɛɛr 
tïŋ

Than të Aye akïm 
tïŋ/alöm 

wal

Kë cï yök

Kä cï keek yök 
Kë cï käär nyooth yïn/ɣoi * mïtïïr ke 6 
Kë cï käär nyooth yïn/ɣoi * mïtïïr ke 3

Nyin cuëc 
Nyin cuëc

6/
3/

 
Nyin cam
Nyin cam

6/
3/

Cäär kä ke pial thok ku lec ‘Liep 
thoŋ piiny ku thoŋ nhial’ 
Nhian cuëc/cam aa cï löny kedhia
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Kä cï keek yök

Wël bï lueel

 

Kë cï looi 

Rin of doctor or nurse 

Thäny

Të looi yeen thïn Aköl tïŋ          /         /

Meth e cath ke       Man      Wun       Acïn raan cath ke yeen       Dɛẗ

Wɛ̈t lëk kä ke pial e guɔp̈ lëu bï jaamic? E yeen Acïe yeen
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thanduŋ de mïɛth gääŋ ye ɣäth 
thukul lɔ apiath ke pial e guɔp̈  
 
Thanduŋ de miɛẗh piath gääŋ ye ɣäth në thukulic abï yic dhiil naŋ kä ye 
keek dek ku kuat e mïïth kedhia tɔ ̈tueeŋ ye cam kɛm ke mïïth ku kaam de 
lɔŋ̈. Nem wɛbthait Make Healthy Normal (Cɔk Pïïr de Pial e Guɔp̈ Yenë Kë 
Ceŋë Piny) tɔ ̈të  
www.makehealthynormal.nsw.gov.au/food/healthy-school-lunch-box

CƆK PÏÏR E PIAL E GUƆ̈P 
YENË KË CEŊË PINY 

http://www.makehealthynormal.nsw.gov.au/food/healthy-school-lunch-box


Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thukul tueeŋ ku  
thukul de rou



119

Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Thukul tueeŋ ku thukul de rou
Na ca mɛnhdu ɣäth të ajuiɛɛr cäär e kä ke pial e guɔp̈ cï juiir tɔ ̈në ye 
buŋëic jɔɔk të dhiɛɛ̈ẗhë meth agut run ke 4, ke aca luɔï këpiath në pïïrdeic 
ke ŋot ke kën thukul jɔɔk. Lon ye yïn luui ku wek cï röth piŋ apiath wek ke 
akïmdu ku/ka temerjïduɔɔ̈n̈ kä ke pial e guɔp̈ meth ku baai apiath në wɛẗ 
yen mɛnhdu kony. Luɔɔi tɔ ̈në kaamdu wek ke kɔc lui në kä ke pial e guɔp̈ 
bïkë mɛnhdu ya tïŋ alëu bï dït bï dupiööc ke mɛnhdu mat thïn eya.

Muk në yïnhom mɛn na nɔŋ kë diir yïïn, mɛnhdu ka dupiönyde, në rin ke 
kä ke pial e guɔp̈ de mɛnhdu në runkɛɛn tɔ ̈en në thukulic kedhia, yïn ku 
mɛnhdu aa bï dhiil jam wek ke raanduɔɔ̈n̈ lui në kä ke pial e guɔp̈. Në aköl 
kɔk̈ käril yiic ke duciɛɛ̈k̈ ka kä dhal yeen në biäk de piöc aa lëu bïkë bɛn̈ në 
dhöl käril yiic ke pial e guɔp̈. Na nyooth mɛnhdu töŋ de ke käkë, ke  apiath 
bï cäär de kä ke pial e guɔp̈ apiath looi.

Apiath bï athëm de ka ke pial e guɔp̈ ke meth ŋot ke kën lɔ thukul jɔɔk. Të 
tɔ ̈mïth e kek cï thiɔk̈ bïkë bɛn̈ ke kek kɔc cï dït, gup ku pïïrden aa ye röth 
waar arëët. Käril yiic ke pial e guɔp̈ ka juëc ye keek thiɛɛ̈c̈ aa ye tuɔl̈, ku 
athëm de kä ke pial e guɔp̈ e dhöl piath yenë ke käkë luɔɔi thïn. Cït mɛn 
tɔ ̈en ke biäk de athëm kän, apiath bï nyïn ke ku tïŋ ye mɛnhdu tïŋ bï keek 
caar yiic, nyin tök në rɔt. athëm de kä ke pïŋ aa lëu bï keek looi në guɔɔ̈ẗ e 
run tɔ ̈meth ke thin.

Muk në yïnhom ba ye buŋë bɛï të benë guɔɔ̈ẗ athëm de kä ke pial e guɔp̈ 
looi. Ba tɔ ̈wek ke kä nyooth kä nyic keek në wɛẗ de pial e guɔp̈ mɛnhdu 
abï yïïn, akïmdu ka temerjï bï pial e guɔp̈ de mɛnh tïŋ ku nyic apiath.

Muk në yïnhom ba kä dït loi röth në wɛẗ kä ke pial e guɔp̈, tuɔm̈ ku wël ke 
lëk tɔ ̈në ye buŋëic, rin bï kä cï gät piny në pial e guɔp̈ de mɛnhdu tɔ ̈ku 
ye keek dac yök.



Lɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Tuɔ̈m wɛ̈l gël guɔ̈p
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Kä ke pial e guɔp̈dï cï gät pinyLɔ të apäm 
de kä tɔ ̈thïn 

Wɛẗ lëk kä ke tuɔm̈ wɛl̈ gël guɔp̈
Tuɔm̈ mïth në wɛl̈ gël guɔp̈ e mïth gël në tuɛny juëc rac, mɛn ŋot kek ke 
ye tuɔl̈ në akutnhom de ciɛɛŋ ke të yenë mïth gum ku yekë thou në thon 
lëu bï gël. 

Aye Ajuiɛɛr de Kä ke Pial e Guɔp̈ de Baai Ebɛn̈ ku Akutnhom Baai Ebɛn̈ 
de Lon Nyïny Kä ke Pial e Guɔp̈ Baai Ebɛn̈ (National Health ku Medical 
Research Council) ayekë lueel mɛn piath bï mïth kedhia cɔk tɔ ̈të de National 
Immunisation Schedule (Aköl Baai Ebɛn̈ de Tuɔm̈). Yïn bï ke kä cï keek 
lueelkë dhiil jaamic wek ke akïm ka ayada ku/ka lɔ të wɛbthait de NSW 
Health (Kä ke Pial e Guɔp̈ de Niiu Thawuth Welith). www.health.nsw.gov.au/
immunisation/schedule ba ajuiɛɛr de NSW Immunisation Schedule (Aköl de 
Baai Ebɛn̈ de Tuɔm̈ de Niiu Thawuth Welith) loi rɔt emɛɛn kueen. 

Wɛl̈ ke tuɔm̈ aa ye mïth gël në tuaany de röl ku wum (diphtheria), toŋolok, 
ruai, ajuäk. Makuŋɛk, ajuäk de Jermen (rubella), atuɔɔ̈r̈ de Ɣemopiluth 
yinpulundha kuat b (Haemophilus influenzae type b {Hib}), tääc Rou, 
adhoŋyeth Diäk (meningococcal C), akoi (chicken pox), bairath yäc (rotavirus), 
tuaany de nemuniya (pneumococcal disease), tuaany akuɔɔ̈k̈ guɔp̈ (human 
papillomavirus) {HPV}. Ke wɛl ke gël e guɔp̈ kä aa tɔ ̈ku aa cïe keek ye ɣɔɔc 
ku aa ye keek yök të enɔŋ akïm tɔ ̈të rëër yïn thïn, kanthool kɔk̈ ke akuma 
koor tɔ ̈të rëër yïn thïn, bɛï ke akïm ke mïth,Ɣän ke Kä ke Pial e Guɔp̈ de 
Akutnhom de Ciɛɛŋ ku Ajuiir de ke Kä ke Pial e Guɔp̈ de Aborijii. Wɛl ke 
gël e guɔp̈ cï lueel mɛn piath kek ke riɛn̈ythi aa tɔ ̈në thukuul yiic ku aa cïe 
keek ɣɔɔc.

Mïth kɔk̈ aa lëu bïkë naŋ juän koor ku/ka thiɛth e guɔp̈ (dɛl̈), but ku dhïïr 
de të cï toom. Jam wek ke akïmduɔɔ̈n̈ tɔ ̈të rëër yïn thïn na cï tuɔc̈ e guɔp̈ 
ɣet në 39˚C (darja ke 39 në buɔtic), ka na diɛɛrë në tän tɔ ̈mɛnhdu guɔp̈ 
thïn.

Meth ebɛn̈ cenë rinke gät piny të Medikɛɛ̈r̈ (Medicare) ayenë rinke gät piny 
eya të enɔŋ Maktam Muk Kä ke Tuɔm̈ në Wɛl̈ Gël e Guɔp̈ de Awuthtereliya 
(Australian Immunisation Register) (AIR). Të cenë tuɔm̈ thök akïm de mɛnhdu 
ka ayada abï AIR lɛk̈ tän käkɛɛn ke tuɔm̈.

Awereŋ Nyooth Tuɔm̈ cï Looi (Immunisation History Statement) abï AIR tuɔc̈ 
yïïn na cï mɛnhdu kä ke tuɔm̈ thöl të yen run 4. Yïn bï wïc ba Awereŋ 
Nyooth Tuɔm̈ cï Looi tɔ ̈ke yam në run ke mɛnhdu bï yiɛk̈ të yenë mɛnhdu 
tïŋ thïn ku gɛẗ ke rinke piny në thukulic.

Na cïe ye awereŋ kän ka të nɔŋ en kërilic ke awerek ke yïn jam wek ke AIR 
në 1800 653 809.

http://www.health.nsw.gov.au/immunisation/schedule
http://www.health.nsw.gov.au/immunisation/schedule
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Wël ke lëk tɔ ̈tueeŋ të enɔŋ mëdhiëth/kɔc muk 
mïth  
Tuɔm̈ në wɛ̈l gël guɔp̈ në toŋogolok
Mïth ŋot e kek bï keek kor agökë kä ke tuɔm̈ kedhia cïe lööm (ke kek ŋot 
e kek kën pɛï ke 6 dööt) aa tɔ ̈ke kek lëu bï toŋolok rac arëët yök të enɔŋ 
mïth cï ŋuɛɛ̈n̈ ku kɔcdït. Tuɔm̈ në wɛɛ̈l̈ gël ajuäk (pertussis) tɔ ̈wɛɛ̈l̈ gël guɔp̈ 
cɔl dTpa (dTpa vaccine) bï tuɔɔm e cï kan looi thɛɛr bɛɛr cɔk ril apiath 
benë diäär cï liɛn̈yden pɛï ke dherou dööt. Kɔcdït kedhia bï ya thiɔk̈ ke mɛnh 
e piac dhiɛɛ̈ẗh aa bï keek dhiil toom në wɛɛ̈l̈ de gël e guɔp̈ në nïn ke 14 ke 
meth ŋot ke kënë dhiɛɛ̈ẗh.

Cɔk mɛnhdu tom të cenë aköl de tuɔm̈de bɛ̈n
Apiath arëët bï mɛnhdu toom në wɛl̈ gël e guɔp̈ në kɛm cï keek cäk bï 
keek gël gup në tuɛny rac. Gäu de tuɔm̈ de meth e yeen cɔk tɔ ̈ke lëu bï 
tuɛny rac yen dɔm ku bï tuaany arëët. Mïth nɔŋ tuaany cït juäi ka alïïr koor 
aa lëu bï keek toom ku abï ciɛn̈ kërɛɛc yök keek.

Wël juëc kɔk̈ ke lëk në wɛẗ de tuɔm̈ në wɛl̈ gël e guɔp̈, tɔ ̈në Buŋ de 
Awuthterelia Nyuuth Kɔc Tuɔ̈m Wɛ̈l Gël Guɔ̈p (The Australian Immunisation 
Handbook) thïn, aa lëu bï keek yök të www.immunise.health.gov.au 

http://www.immunise.health.gov.au
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Dangers?
Tɔ ̈kërac thïn?

Tïŋ kë bï kërac bɛ̈i cït yuïin ke many de adök, jaath ku kä kɔk̈ lëu bïkë kɔc luɔï kërac

Responsive?
Wëëi?

Tɔ ̈raan tuaany ke cïe wɛ̈ɛ̈i ku cïe wɛ̈ɛ̈i cït mɛn 
thɛɛrde?

Send for Help!
TUƆCË THOK BÏ 
KUƆƆNY BƐN̈!

> Cɔɔ̈ẗë në wïc yïïn kuɔɔny
>  Cɔl raan bï telepun de nambaai ke Ciɛlic Ke Diäk 

(000) yup (dial Triple Zero) të cïn gääu
> Thiɛc̈ RIÄN KUƆƆNY (AMBULANCE) bï bɛ̈n

Open Airway
Liep dhöl aliir wëëi

>  Jatë nhom nhial emääth ku muɔk̈ë nök nhial (acïe 
ye luɔï mïthkor)

>  Nyaaië të nɔŋ en kë tɔ ̈në yethok (ku wum de 
mɛnhkoor)

Normal Breathing?
Wëëi cït mɛn 
Thɛɛrde?

> Daaië, piëŋë ku thap të looi wëëi rɔt thïn
>  Na wëëi cït mɛn thɛɛrde ke päl ka ba ye raan 

tuaany kän cɔk tɔ ̈ke tɔc̈ në biäk de lɔɔ̈m̈
>  Na liu wëëi cït mɛn thɛɛrde, ke yïn jɔk lon de 

Thïï Pïï Aar (CPR) ye wëëi gɔp arak 2 në kaam de 
thäny pɛɛm ke 100-120 në digik thok ebɛ̈n

Start CPR
Jɔk Thïï Pïï Aar 
(CPR)

METH & RAANDÏT:
>  Tääuë cin thar në biäk piiny tɔ ̈në të ye lɔm̈ rɔm̈ 

në pɛɛmic
>  Thany riemthok në biäk de diäk de pɛɛm cï thany 

thïn arak 30 loi në thɛn̈y ke 100-120 në digik 
thok ebɛn̈

>  Ŋot ke loi ke thɛ̈ny ke 30 ye wëëi gɔp arak 2
>  Tɛm̈ de thɛn̈y de pɛɛm kɔü abï dhiil cɔk koor
MƐNHKOOR:
>  Tääuë cin cilic ke 2 të biäk piiny de riemthok
>  Thanyë riemthok thïn në kë cït biäk de diäk pɛɛm 

cï thany piny
>  Ŋot ke loi në thɛ̈ny ke 30 në göm de wëëi ke 2

Attach Defibrillator
Tääuë makana ye cɔl 
Depiberileta (Defibrillator) 
gun ye piɔü gut dhuɔk̈ 
të thɛɛrde

Tääuë makana ye cɔl Automated External Defibrillator (AED) të cenë yeen bɛï ku biɔth 
lon luui yen cök.

ŊOT KE YÏN LOI THÏÏ PÏÏ AAR (CPR) AGUT TË BÏ KƆC LUUI NË KÄ KE KÏÏM BƐN̈ KA TË CENË YENYIN LIEP KA TË CENË WËËI 
DHUK TË THƐƐRDE

Tiɛ̈ɛ̈të nyin në dhäär bï raan kuny dhäär, na tɔ ̈kuɔɔny ke kɔc kuny aa bï röth ya waar në thök de digiik ke rou 

MUK NYÏNYDUƆ̈Ɔ̈N DE LON YENË KÄRÄK LUƆƆI THÏN YE CƆL DRSABCD NË YÏNHOM TË TUL KÄRÄK 

Kuth yenë piɔn̈ cï kɔɔ̈c̈ kuɔẗhic bï bɛɛr luui 

Ye kë cï käär kän acïe lon de 
luäŋ de wëi ye cɔl PIƆ̈CË NË THÏÏ 
PÏÏ AAR (CPR) EMƐNË! (LEARN 
CPR NOW!) ye waar.

Yen e kë cï käär de Thïï Pïï Aar (CPR) 
kän e gɛmë ke cïn wëu cï keek cuat 
piny and acïe bï dhiil në ɣɔɔc. Yeen 
atɔ ̈ku alëu bï lööm të de wɛbthait de 
Riän Kuɔɔny (Ambulance) tɔ ̈të  
www.ambulance.nsw.gov.au.

Kä ke thiɛc̈ në wɛẗ de kë cï käär:
NSW Ambulance
Locked Bag 105
Rozelle, NSW 2039
Telepuun: (02) 9320 7777

Ye kë cï käär kän alui cït mɛn wël ke 
Akutnhom de Lon Kuth Piɔn̈ cï Kɔɔ̈c̈ Kuɔẗhic 
de Awuthtereliya (Australian Resuscitation 
Council) mɛn ye kɔc nyuɔẗh të yenë kɔc luɔk̈ 
në dhöl de Thïï Pïï Aar (CPR) wään cï keek 
bɛï bei në Pɛɛi de Tök në run de 2016. Ba 
wël kɔk̈ ke lëk yök nem: www.resus.org.au 

http://www.ambulance.nsw.gov.au
http://www.resus.org.au


8 e athëm thiɛ̈k de guɔp̈ piath

Ye wɛ̈t de lëk kän e luui ke mïth ye runken 2 ku run lɔ nhial 

Dek pïu ku cïe kä cït kä 
liir ye ɣɔɔc thuuk, nyïn 

tiim cï nhiac ka kä pɛc cï 
keek liääp ke pïu

Ye nin apiath 
(thɛɛ ke 10-12 wakɔü të enɔŋ 
mïth kën runken 12 dööt; thɛɛ 
ke 8-10 wakɔü të enɔŋ mïth tɔ ̈

runken ke wäär 12)

Ye guɔp̈ cɔk lui 
në kë cït thaa 1 
në kööl tök, në 

nyindhia

Cɔk kaam athëm guɔp̈ cek 
(cïe thaa 1 bï waan të enɔŋ mïth runken 

2-5 në kööl tök, ku agut thɛɛ ke 2 në kööl 
tök të enɔŋ mïth ye runken 6 ku lɔ nhial)

Ye mïïth lɔ apiath ke pial e guɔp̈ 
cït mïïth ke tiɛ̈t ku ye mïïth 

nhiaarke cɔk ye lïk 

Nyic abïny ba thöl/ 
tän miɛ̈th tɔ ̈abïnyic 

Jɔk bak de piny 
në cäm de miɛ̈th 
lɔ apiath ke pial e 

guɔp̈

Ye cam në kë cït abïiny ke 5 
ke wɛ̈l maŋöök ku abïïny ke 
2 ke nyïn ke tiim në nyindhia  
(të enɔŋ mïth runken 2-3, abï abïïny 
ke wɛ̈l maŋöök ke 21/2 ku abïny 1 

de nyïn ke tiim cam)

 Täukë ke wek piɔl
gup wedhia
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Të Terethilian de Tïŋ Mïth Baai  
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Akutnhom de Thuëët Thïn de Awuthtereliya...1800 mum2mum
Yum de telepun thilik ..................................................... 1800 686 268

DƐ̈T

Ajuiɛɛr Wɛ̈ɛ̈r Wël cï Gɔẗ ku Wɛ̈ɛ̈r e Thok ................... 13 14 50

AJUI IR KA KE BAAI KU AKUTNHOM CIƐƐŊ

Gël e Mïth (Child Protection) Helpline ........................... 13 21 11
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